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Zgłoszenia przyjmowane są do 27 li-
stopada. W Będzinie eliminacje odbę-
dą się 16 grudnia w Państwowej Szko-
le Muzycznej przy ul. Sportowej. Do 
eliminacji zaproszeni są wszyscy, któ-
rzy ukończyli 6 lat i chcą podzielić się 
własną interpretacją kolęd i  pastora-
łek. Zwycięzcy ze wszystkich rejonów 
eliminacji zostaną zaproszeni na prze-
słuchania finałowe do Będzina, które 
odbędą się w dniach 14-16 stycznia. 
22. edycja wpisuje się w przygotowa-
nia do przyszłorocznych Światowych 
Dni Młodzieży w Krakowie.  - Liczy-
my, że zmobilizuje to do poszukiwań 
kolęd z  całego świata! Taki właśnie 
międzynarodowy wymiar przypomina-
jący o Światowych Dniach Młodzieży 

chcemy nadać koncertowi galowemu, 
podczas którego dzięki naszym naj-
lepszym uczestnikom i  realizacjom 
filmowym przybliżymy świąteczne 
tradycje z  różnych kontynentów – 
zdradza rzecznik prasowy, Jarosław 
Ciszek. Reżyserem Koncertu Galowe-

RATUJMY FESTIWAL Na stronie www.mfkip.pl trwają za-
pisy do XXII edycji największej im-
prezy w  naszym regionie i  jednego 
z  największych kolędowych przeglą-
dów w Europie – Międzynarodowego 
Festiwalu Kolęd i  Pastorałek im. ks. 
K. Szwarlika, którego współorganiza-
torem jest Powiat Będziński. Od 5 do 
20 grudnia eliminacje odbędą się w 38 
ośrodkach na terenie całej Polski oraz 
na Ukrainie i Białorusi.  Finał Festiwalu 
w Będzinie odbędzie się w dniach 14-
17 stycznia 2016.

go, który odbędzie się w niedzielę, 17 
stycznia 2016 r. o g. 16 w kościele na 
Syberce będzie Dariusz Wiktorowicz. 
Nowością będzie transmisja koncertu 
na żywo dostępna w wysokiej jakości 
w internecie.
Organizatorzy przeglądu biją jednak 

na alarm – to może być ostatnia edycja 
tego wyjątkowego przeglądu.  – Nie 
chcemy, aby był to ostatni festiwal, ale 
od lat znajdujemy się w bardzo trud-
nej sytuacji. Walczymy o przetrwanie 
i tylko dzięki nieocenionemu wsparciu 
samorządu, życzliwych osób, firm i in-

Będą nowe ŚCIEŻKI ROWEROWE!
„Koncepcja systemu dróg rowerowych w Powiecie Będzińskim” 
ma na celu ubieganie się przez Powiat Będziński o dofinansowa-
nie w ramach nowej perspektywy finansowej Unii Europejskiej 
na lata 2014-2020” projektu pt. „Zintegrowany system połączeń 
rowerowych w Powiecie Będzińskim jako istotny element strate-
gii niskoemisyjnej zrównoważonego transportu miejskiego”. Sta-
rostwo Powiatowe reprezentowali: Starosta Będziński Arkadiusz 
Watoła, Marek Mrozowski Członek Zarządu oraz Skarbnik. 
W spotkaniu udział wzięli także: Aleksander Kopia, Oficer Ro-
werowy Województwa Śląskiego, który przedstawił prezentację 
dotyczącą rozwoju systemu dróg rowerowych oraz Marcin Dwo-
rak Ambasador dróg rowerowych, dziennikarz radia Eska, które-
mu szczególnie bliska jest tematyka promocji budowy dróg i ście-
żek rowerowych w Zagłębiu Dąbrowskim oraz w Województwie 
Śląskim.
Koncepcja zawiera m.in. przeprowadzenie analiz planistycznych, 
syntetycznego przedstawienia potencjału, możliwości i  warun-
ków gmin Powiatu Będzińskiego w zakresie budowy dróg rowe-
rowych. Koncepcja systemu komunikacji rowerowej powiatu po-
winna wskazywać centra przesiadkowe różnej kategorii, zintegro-
wane ze środkami transportu zbiorowego oraz sposob połączeń 
tych centrów poprzez optymalny dobór tras dróg rowerowych na 
terenie Powiatu Będzińskiego. Wstępne założenie jest takie, że 
główne centrum przesiadkowe będzie zlokalizowane w Będzinie. 
Dlatego tak ważne jest przedstawienie sposobu integracji połą-
czeń z istniejącymi już ścieżkami rowerowymi.                           (red)

W  dniu 12 listopada 2015 r. w  Starostwie Powiatowym w  Będzinie 
z  udziałem przedstawicieli gmin Powiatu Będzińskiego zostało podpi-
sane porozumienie, które formalnie potwierdzi współpracę samorządów 
w zakresie opracowania dokumentu pt. „Koncepcja systemu dróg rowe-
rowych w Powiecie Będzińskim”. Do współpracy Powiat Będziński zapro-
sił wszystkie samorządy gminne z terenu powiatu. Ostatecznie do prac 
nad „Koncepcją” przystąpiło siedem gmin.

stytucji udaje się dopiąć budżet. Na 
wiele rzeczy po prostu brakuje środ-
ków. Chcielibyśmy rozwijać Festiwal, 
a  zastanawiamy się na czym jeszcze 
można zaoszczędzić. Przy rosnących 
kosztach organizacji nasze przycho-
dy spadają. Dlatego poszukujemy 
sponsorów, którzy chcieliby nawiązać 
z nami owocną współpracę i zaanga-
żować się w to przedsięwzięcie – tłu-
maczy dyrektor Festiwalu, ks. Piotr 
Pilśniak. 
Aby zrealizować tegoroczny festiwal 
i  zapewnić jego przyszłoroczną edy-
cję organizatorzy złapali się – jak 
twierdzą – ostatniej deski ratunku 
– crowdfundingu, czyli finansowa-
nia społecznościowego. – Liczymy 
na pomoc ludzi dobrej woli, którzy 
zechcą nas wesprzeć dowolną kwotą 
w  zbiórce przez internet. Akcja do-
stępna na stronie internetowej http://
ratujmyfestiwal.mfkip.pl/ ruszyła 10 
października i potrwa do 12 grudnia 
– wyjaśnia Jarosław Ciszek dodając, 
że zgodnie z  ideą crowdfundingu 
wspierający mogą liczyć na nagrody 
od organizatorów. 
– Mamy nadzieję, że osoby indywidu-
alne, jak i lokalne firmy, wyciągną do 
nas pomocną dłoń i sprawią, że histo-
ria będzińskiego kolędowania będzie 
trwać jeszcze długie, długie lata – do-
daje ks. Pilśniak.                                   (red)

Rzecznik 
konsumenta radzi 
str.11
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PRAWO JAZDY – ZMIANY po 4 stycznia 2016 r.
Już 4 stycznia 2016 roku wchodzą nowe przepisy 
dla wszystkich tych, którzy  uzyskają uprawnienia 
kategorii B prawa jazdy po tej dacie. Zmiany mają 
na celu poprawę bezpieczeństwa ruchu drogo-
wego oraz poważnie zmieniają regulacje prawne 
w tym zakresie. 

NAJWAŻNIEJSZE ZMIANY TO:
a) każdy nowy kierowca będzie miał przez 2 lata 
okres próby, w trakcie którego będzie miał dodat-
kowe ograniczenia w poruszaniu się po drogach: 
- przez okres 8 miesięcy od uzyskania prawa jaz-
dy będzie miał obowiązek oznaczenia pojazdu 
z  tyłu i  z  przodu okrągłą nalepką barwy białej 
z zielonym symbolem liścia klonowego. Zielony 
listek będzie musiał być na każdym samochodzie 
kierowanym przez tą osobę (także w przypadku 
przesiadania się na inny pojazd),
- w  terminie między 4 a  8 miesiącem od uzy-
skania uprawnień będzie miał obowiązek odbyć 
kurs dokształcający w  zakresie bezpieczeństwa 
ruchu drogowego oraz odbyć praktyczne szkole-
nie w zakresie zagrożeń w ruchu drogowym,
- będzie zobowiązany przedłożyć Staroście przed 

upływem 8 miesiąca zaświadczenia o  ukończe-
niu kursu i szkolenia,
- przez okres 8 miesięcy nie będzie mógł podej-
mować pracy w  charakterze kierowcy pojazdu 
określonego w prawie jazdy kategorii B,
- przez okres 8 miesięcy nie będzie mógł osobi-
ście wykonywać działalności gospodarczej pole-
gającej na kierowaniu pojazdem określonym dla 
prawa jazdy kategorii B,
- przez okres 8 miesięcy nie będzie mógł prze-
kraczać prędkości 50 km/h na obszarze zabudo-
wanym, 80 km/h poza obszarem zabudowanym 
oraz 100 km/h na autostradzie i drodze ekspreso-
wej dwujezdniowej,
b) okres próbny zostanie wydłużony o kolejne 2 
lata, jeżeli w trakcie jego trwania popełnione zo-
staną 2 wykroczenia przeciwko bezpieczeństwu 
w komunikacji stwierdzone mandatem karnym, 
prawomocnym wyrokiem sądu lub orzeczeniem 
organu orzekającego w  sprawie o  naruszenie 
w postępowaniu dyscyplinarnym,
c) w  przypadku popełnienia w  okresie prób-
nym 2 wykroczeń przeciwko bezpieczeństwu 
w  komunikacji zostanie wydane przez Starostę 

skierowanie na kurs reedukacyjny w  zakresie 
bezpieczeństwa ruchu drogowego oraz badanie 
psychologiczne w zakresie psychologii transpor-
tu, do wykonania w terminie 1 miesiąca,
d) w przypadku popełnienia w okresie próbnym 
3 wykroczeń przeciwko bezpieczeństwu w  ko-
munikacji lub 1 przestępstwa wydana zostanie 
przez Starostę decyzja o  cofnięciu uprawnień, 
skutkująca tym iż uprawnienie do kierowania 
pojazdami będzie można uzyskać po ponownym 
spełnieniu wszystkich wymagań stawianych oso-
bom po raz pierwszy ubiegającym się o upraw-
nienie do kierowania pojazdem.

Nowe przepisy przynoszą także zmiany dla 
osób, które już posiadają prawo jazdy, w spo-
sób następujący:
- w  przypadku przekroczenia liczby 24 punk-
tów za naruszenie przepisów ruchu drogowego 
zostanie wydane przez Starostę skierowanie na 
kurs reedukacyjny w  zakresie bezpieczeństwa 
ruchu drogowego oraz badanie psychologiczne 
w zakresie psychologii transportu, do wykonania 
w terminie 1 miesiąca,

- w przypadku ponownego przekroczenia liczby 
24 punktów za naruszenie przepisów ruchu dro-
gowego, w  okresie 5 lat od daty wydania skie-
rowania na kurs reedukacyjny, zostanie wydana 
przez Starostę decyzja o  cofnięciu uprawnień, 
skutkująca tym iż uprawnienie do kierowania 
pojazdami będzie można uzyskać po ponownym 
spełnieniu wszystkich wymagań stawianych oso-
bom po raz pierwszy ubiegającym się o upraw-
nienie do kierowania pojazdem,
- brak możliwości redukcji punktów za narusze-
nia przepisów ruchu drogowego.

Wprowadzone procedury powinny ograniczyć 
nieodpowiedzialne zagrożenia ze strony kierow-
ców, którzy przekraczają przepisy, podnieść po-
ziom bezpieczeństwa na drogach oraz znacząco 
zmniejszyć ilość zdarzeń drogowych.

Podjęte działania prewencyjne są zgodne z ogól-
nym trendem zakładającym stały wzrost pozio-
mu wiedzy kierowców, jak również odczuciami 
społeczeństwa negującymi zachowania tzw. „pi-
ratów drogowych”.                                          (red)

„Jestem bardzo zaniepokojony docierającymi do Sta-
rostwa informacjami o wielu potrąceniach pieszych, 
które miały miejsce w ostatnim czasie na terenie na-
szego powiatu. Musimy Drodzy Państwo pamiętać, 
że obecna jesienna aura nie sprzyja bezpieczeństwu 
zarówno pieszych jak i  kierowców. Dlatego apeluję 
dziś do Państwa o wzmożoną czujność, gdy po zmro-
ku wychodzicie z domu. Bardzo prostym rozwiąza-

niem, które nam to ułatwi jest noszenie przy sobie 
elementów odblaskowych. Nawet niewielki odblask 
może uratować nam życie. Dziś wraz z policjantami 
będzińskiej drogówki rozdamy Państwu opaski od-
blaskowe. Mając w pamięci poniedziałkowe potrące-
nia, do których doszło nieopodal kościoła przestrze-
gam Państwa i jeszcze raz apeluję – noście odblaski 
dla własnego bezpieczeństwa!”                   Michał Fiuk

Bądź WIDOCZNY na DRODZE
 - apel Starosty Będzińskiego

W związku z ostatnimi informacjami 
o  zdarzeniach drogowych w  pobli-
żu kościoła na Syberce, w  których 
poszkodowani zostali piesi, Staro-
sta Będziński Arkadiusz Watoła 
zaapelował do mieszkańców tego 
osiedla oraz wszystkich zgromadzo-
nych podczas Mszy Św. w będziń-
skim Sanktuarium Polskiej Golgoty 
Wschodu, w  niedzielę 22 listopada 
o  zachowanie szczególnej uwagi 
i  zadbanie o  swoje bezpieczeństwo 
podczas przechodzenia przez pasy. 

Miałem przyjemność wraz z  funk-
cjonariuszami Komendy Powiatowej 
Policji w Będzinie rozdawać pieszym 
ulotki przestrzegające przed pośpiesz-
nym i  nieostrożnym poruszaniem się 
po ulicach. Problem jest wyjątkowo 
poważny i aktualny. 
Jak wynika z  analizy przygotowanej 
przez Wydział Ruchu Drogowego Po-
wiatowe Komendy Policji w Będzinie, 
na przestrzeni miesięcy października 

i  listopada na terenie gminy Będzin 
doszło do 15 zdarzeń drogowych, 
w  których śmierć poniosły 4 osoby, 
a  5 zostało rannych. Alarmującym 
jest fakt, iż 3 wypadki śmiertelne 
były spowodowane z  winy pieszego. 
Na 15 zdarzeń drogowych, 6 zosta-
ło spowodowanych z  winy pieszego, 
a jako przyczyny podaje się nieostroż-
ne wejście na jezdnię przed jadącym 
pojazdem oraz wejście na jezdnię przy 

USTĄP PIERWSZEŃSTWA - wspólna akcja Policji i Starostwa
W dniu 25 listopada 2015r. przy targowisku miejskim przy ul. Świer-
czewskiego w  Będzinie rozpoczęła się wspólna akcja policji oraz 
Powiatu Będzińskiego „Ustąp pierwszeństwa”.

czerwonym świetle. Pozostałe 9 zda-
rzeń drogowych zaistniało w  z  winy 
kierujących pojazdem, których przy-
czynami są nieprawidłowe przejeż-
dżanie przejść dla pieszych oraz nie 
udzielenie pierwszeństwa pieszemu na 
przejściu dla pieszych. Niesprzyjająca 
jesienno – zimowa aura oraz wcze-
śnie zapadający zmrok, zła widocz-
ność, a nie rzadko fatalne oświetlenie 
przejść dla pieszych przyczyniają się 
do licznych zdarzeń drogowych nie 
tylko na terenie gminy Będzin, ale ca-
łego powiatu będzińskiego. 

Pamiętajcie Państwo – pieszy też jest 
uczestnikiem ruchu drogowego! Nie-

stety do wielu zdarzeń drogowych 
dochodzi z powodu wymuszeń pierw-
szeństwa, a  niejednokrotnie przyczy-
niają się do nich piesi. Dlatego przy-
pominamy – na naukę dobrych zacho-
wań nigdy nie jest za późno. Drodzy 
Państwo, uważajmy na siebie! Pamię-
tajmy, że wszyscy jesteśmy pieszymi! 
Będziemy teraz coraz częściej pro-
wadzić takie akcje aby uświadamiać 
mieszkańców, że nasze bezpieczeń-
stwo zależy głównie od nas samych. 
Akcja będzińskiej policji oraz Staro-
stwa Powiatowego w Będzinie będzie 
prowadzona cyklicznie, jest to dla nas 
największy priorytet. Najbliższe spo-
tkania funkcjonariuszy z  mieszkań-

cami powiatu odbędą się 15 grudnia 
w Siewierzu oraz 16 grudnia ponow-
nie w Będzinie. 
                                         Arkadiusz Watoła
                                                    Starosta Będziński 

Rodzinie oraz wszystkim bliskim, wyrazy głębokiego współczucia
z powodu śmierci

śp. Kazimierza Jakóbczyka
w imieniu Zarządu Powiatu Będzińskiego

Rodzinie oraz bliskim 

śp.  Haliny Augustyn,
przewodniczącej ZNP Oddział Będzin

          składa Marek Mrozowski Członek Zarządu Powiatu Będzińskiego

Czas jest najlepszym lekarstwem na smutek,
a wspomnień nikt nam nie odbierze, zawsze będą z nami.

wyrazy szczerego współczucia i żalu 
w imieniu Zarządu Powiatu Będzińskiego

składa
Arkadiusz Watoła
Starosta Będziński
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ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI w Powiecie

W asyście licznie przybyłych pocztów sztan-
darowych wszyscy zebrani udali się pod Po-
mnik Poległym za Wolną Polskę na placu  
3 Maja, gdzie delegacje złożyły kwiaty. 
W imieniu Zarządu Powiatu Będzińskiego oraz 
Rady Powiatu Będzińskiego kwiaty złożyli: 
Starosta Będziński Arkadiusz Watoła, Wice-
starosta Będziński Emil Bystrowski, Członek 
Zarządu Powiatu Będzińskiego Robert Szpinda 

oraz Urszula Płazak Wiceprzewodnicząca Rady 
Powiatu Będzińskiego. Kwiaty złożyli także parla-
mentarzyści m. in: Poseł na Sejm Waldemar Andzel 
oraz Senator RP Arkadiusz Grabowski. Uroczysto-
ści upamiętniające odzyskanie niepodległości miały 
również miejsce w będzińskiej dzielnicy Grodziec. 

Tam też, podobnie jak miało to miejsce w Będzinie, po 
uroczystej Mszy Św. odprawionej przez ks. probosz-
cza Piotra Pilśniaka w  kościele św. Katarzyny, na-
stąpił przemarsz pod Pomnik Nieznanego Żołnierza. 
W miejscu pamięci kwiaty złożyli m.in.: przedstawi-
ciele Towarzystwa Przyjaciół Gordźca, Radni Rady 
Powiatu Będzińskiego, przestawiciele duchowień-
stwa z parafii św. Katarzyny, uczniowie grodzieckich 
szkół oraz pensjonariusze Domu Opieki Społecznej. 
Wielką radość sprawił widok dzieci z  pobliskiego 
przedszkola, składających kwiaty pod pomnikiem. 
Jest to bardzo budujące gdyż możemy zobaczyć jak 
pielęgnuje się i rozwija patryiotyzm w najmłodszym 
pokoleniu naszego społeczeństwa. Zarząd Powiatu 
Będzińskiego reprezentowali Wicestarosta Będziński 
Emil Bystrowski oraz Członkowie Zarządu Powiatu 
Będzińskiego Marek Mrozowski i Robert Szpinda.                     
                                                                     Michał Fiuk

Uroczystą Mszą Świętą sprawowaną pod prze-
wodnictwem Ks. Zygmunta Skipirzepy - Ku-
stosza Sanktuarium Polskiej Golgoty Wschodu 
w Będzinie - Syberce oraz księży Ks. Andrzeja 
Stępnia - Dziekana Dekanatu Będzińskiego oraz 
ks. prałata Jana Szkoca, w prastarej będzińskiej 
świątyni pod wezwaniem św. Trójcy, rozpoczęły 
się obchody Święta Niepodległości.

W  swoim wystąpieniu Beata Szydło 
przedstawiła Polakom, jakie prace zo-
staną podjęte w czasie pierwszych stu 
dni działania nowego rządu. Zgodnie 
z  zapowiedziami Prawa i  Sprawiedli-
wości, jakie padły podczas kampanii 
prezydenckiej, a  następnie parlamen-
tarnej, wprowadzone zostaną zapisy, 
na podstawie których rodzice otrzy-
mają wsparcie finansowe w wysokości 
500 zł na każde dziecko. Będzie ono 
przysługiwało rodzinom posiadającym 
przynajmniej dwoje dzieci, a  rodzi-
ny o  mniejszych dochodach dodatek 
uzyskają już dla pierwszego dziecka. 
Nowa władza przypomni obywatelom, 
że posiadanie potomstwa nie jest kosz-
tem, a  inwestycją. Obniżony zostanie 
wiek emerytalny. Kobiety będą praco-
wać do 60. roku życia, a mężczyźni na 

emeryturę przejdą w wieku 65. lat. Se-
niorzy będą mogli liczyć na wsparcie 
ze strony państwa przy zakupie leków 
– od 75. roku życia przysługiwać im 
będą darmowe medykamenty.

Dla przejmującego właśnie władzę 
Prawa i  Sprawiedliwości priorytetem 
było i  zawsze będzie to, by Polacy 
żyli we własnym kraju godnie. Aby 
tak było, wzrosnąć muszą zarobki. 
Dlatego też w najbliższym czasie do-
konane zostaną zmiany mające na celu 
podwyższenie minimalnej stawki go-
dzinowej do 12 zł. Bardzo istotne jest 
też podjęcie działań prowadzących do 
stworzenia nowych miejsc pracy i tym 
samym do zmniejszenia bezrobocia. 
Polacy potrzebują pracy oraz godnego 
wynagrodzenia. Wśród realizowanych 

w pierwszej kolejności zadań znajdzie 
się też podniesienie kwoty wolnej od 
podatku do 8 tys. zł. 

Zadania nowej władzy wymienio-
ne przez premier Beatę Szydło w  jej 
exposé nie powinny być dla nikogo 
zaskoczeniem. Prawo i  Sprawiedli-
wość zrealizuje w ten sposób obietnice 
złożone społeczeństwu i  tym samym 
pokaże, że obywatele mogą ufać wy-
branej przez siebie władzy. Jesteśmy 
świadomi tego, że poprawa sytuacji 
w kraju wymaga ciężkiej i długofalo-
wej pracy. Oprócz zadań na pierwsze 
sto dni nowego rządu, pani premier 
zapowiedziała w  swoim wystąpieniu 
szereg kolejnych działań. 	
Jednym z  najistotniejszych wyzwań 
będzie dążenie do wzmocnienia pol-

skiej gospodarki. Powinna ona odtąd 
opierać się na inwestycjach i  inno-
wacjach. Bardzo ważnym zadaniem, 
jakie przed nami stoi, jest odbudowa 
rodzimego przemysłu. Wprowadzać 
będziemy zmiany mające na celu pod-
niesienie efektywności polskiego są-
downictwa – wielu obywateli odnosi 
dziś wrażenie, że polski system spra-
wiedliwości jest „niesprawiedliwy”. 
Zmianie ulegnie system kształcenia 
szkolnego, tak aby absolwenci pol-
skich szkół opuszczali je posiadając 
szeroką wiedzę i  umiejętność jej wy-
korzystania w  dorosłym życiu. Beata 
Szydło podkreśliła też, że w  dzisiej-
szych niespokojnych czasach bardzo 
istotne jest zapewnienie Polsce bez-
pieczeństwa: militarnego, gospodar-
czego czy energetycznego. Niezwykle 

ważne jest to, by Polska uzyskała na 
arenie międzynarodowej właściwe 
miejsce i należny jej status.

Nasz kraj potrzebuje dzisiaj wielu 
zmian i odważnych decyzji. Będą one 
wymagać konsekwentnych działań, 
które jednak w  perspektywie czasu 
muszą przynieść pozytywne efekty. 
Przed nową władzą okres wytężonej, 
ciężkiej pracy. Jednak nie obawiamy 
się tego, a cieszymy, że przyniesie ona 
wszystkim Polakom dobrą zmianę.  
                                 Waldemar Andzel
                                                        Poseł na Sejm RP

18 listopada premier Beata Szydło wygłosiła swoje exposé. Było to bardzo dobre, merytorycz-
ne wystąpienie, które z pewnością dało milionom Polaków nadzieję i poczucie, że już wkrótce 
w naszym kraju nastąpi dobra zmiana. Kilka godzin później Sejm udzielił rządowi Beaty Szydło 
wotum zaufania.

Exposé nadziei
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MUSIAŁ GRUP NIERUCHOMOŚCI, ul. Mo-
drzejowska 66a, 42-500 Będzin, tel: 503555503
Rabat: 50% zniżki na usługę pośrednictwa 
w zakresie obrotu nieruchomościami, bezpłatny 
dojazd i doradztwo, w zakresie regulacji stanów 
prawnych nieruchomości w tym spadki i darowi-
zny, 30% zniżki na okna PCV wraz z montażem, 
30% zniżki na usługi remontowo – budowlane, 
bezpłatny dojazd i doradztwo w zakresie sprze-
daży, zamiany bądź wynajmu nieruchomości, 
bezpłatne pośrednictwo na rynku usług kredyto-
wo – finansowych.

CENTRUM OPAŁU BRODA – TRANS 
Elżbieta Broda, ul. Świerczewskiego 102 c, 
42 – 500 Będzin, tel: 32 290 00 50, 503 461 981
Rabat: 5% zniżki od zakupionej 1 tony opału.

ZAKŁAD KAMIENIARSKO–BETONIAR-
SKO–NAGROBKOWY Tadeusz Mielańczyk, 
ul. 27 Stycznia 91, 42-500 Będzin, 
tel: 505 005 785, 32 761 44 13
Rabat: 5% zniżki na wykonanie nagrobków 
granitowych oraz lastrykowych z podstawą sta-
bilizującą, wykończeniem, montażem, napisem 
i wazonem; 5% zniżki na wykonanie piwnic; 5% 
na rozbiórkę i ponowne ustawienie pomnika.

PLATFORMA MATERIAŁY BUDOWLA-
NE, ul. Handlowa 9,  41-250 Czeladź,  
tel: 32 368 16 00
Rabat: 5% zniżki w  każdy czwartek na cały 
asortyment.

PPHU KONAR Paweł Kapcia, Monika Derela 
Spółka, Cywilna PIZZERIA DA GRASSO 
ul. Piłsudskiego 83, 42-500 Będzin, 
tel: 32 760 93 67
Rabat: 15% zniżki na cały asortyment – przy 
zamówieniu lokalu; Kawa, herbata gratis – przy 
zamówieniu w lokalu (do wyboru jedna kawa lub 
jedna herbata dla posiadaczy karty); 15% zniżki 
na cały asortyment – przy zamówieniu w dosta-
wie (nie dotyczy kosztów dostawy).

BAR MLECZNY Roch Jankowski, 
ul. Kościuszki 2,  42 – 500 Będzin 
Rabat: 10% zniżki na obiady.

RESTAURACJA STAROMIEYSKA ul. Są-
czewskiego 27,  42-500 Będzin 
Rabat: 10% na tzw: „PODWIECZORKI DLA 
SENIORÓW”, tj. dania, desery i  napoje (z  wy-
łączeniem napojów alkoholowych); „PODWIE-
CZORKI DLA SENIORÓW” dostępne od go-
dziny 15 – tej, nie obejmują okresu świąt oraz 
rezerwacji lokalu na przyjęcia okolicznościowe.

„ZIELONY GOŚCINIEC” ul. Stara 40, 42-
512 Sarnów, tel.: 32 363-35-41
Rabat: 30 % zniżki na usługę gastronomiczną; 
15 % zniżki na przyjęcia okolicznościowe; 10 % 
zniżki na nocleg.

KARCZMA AUSTERIA Rynek 2, 41-260 
Sławków, tel: 534 900 593
Rabat: 10% zniżki na cały asortyment (z wyłą-
czeniem napojów alkoholowych).

FIRMA HOTELARSKO USŁUGOWA ‘’LU-
PUS’’ SŁAWOMIR LASSOK, ul. Kasprzaka 
84,  41-303 Dąbrowa Górniczatel: 32 264 1000, 
email: hotel@wmmalta.pl
Rabat: 15% zniżki na wszystkie usługi przez  
7 dni w tygodniu (Kawiarnia Madryt w Będzinie 
ul. Małachowskiego 43); 10% zniżki na przyję-

cia okolicznościowe oraz usługę hotelową (Hotel 
Malta w Dąbrowie Górniczej, ul. Kasprzaka 84).

AKADEMIA SZTUKI KULINARNEJ AN-
-MARK, ul. Dehnelów 38, 41-250 Czeladź 
tel.: 32 265 26 29
Rabat: 5% zniżki na przyjęcia okolicznościowe 
tj. chrzciny, komunie, wesela, jubileusze, przyję-
cia urodzinowe, przyjęcia z okazji rocznicy ślu-
bu, stypy.

FOTO BORKOWSCY, ul. Małachowskiego 18 
42-500 Będzin, tel: 32 267 46 92 tel: 32 762 76 97
Rabat: 10% zniżki na wykonanie zdjęć do 
wszelkiego rodzaju dokumentów (dowód oso-
bisty, paszport, prawo jazdy, legitymacja); 10% 
zniżki na wykonanie zdjęć na papierze fotogra-
ficznym z nośników cyfrowych (z aparatu foto-
graficznego, telefonu).

nc+ F.H.U. WOTEX-POLAND, autoryzowany 
dystrybutor nc+ WD19197/D102.0108, 42-500 
Będzin, ul. Małachowskiego 18
Rabat: 10% zniżki na wykonanie instalacji 
i montaż anteny satelitarnej dla nowych klientów 
podpisujących umowę oświadczenie usług tele-
wizji nc+.

AGENCJA OCHRONY HEROS SP. Z  O.O.  
ul. Hubala – Dobrzańskiego 99, 41-218 Sosno-
wiec, tel.: (32) 267-25-59
Rabat: ochrona stacjonarna budynków, posesji 
– 20 %; ochrona osobista – 20 %; monitoring, 
tj. całodobowy system nadzoru elektronicznego 
(SSWiN) lub wizyjnego (CCTV) z  natychmia-
stową reakcją Grup Interwencyjnych – 20 %; pro-
jekt i instalacja systemów: alarmowych, telewizji 
dozorowej CCTV, kontroli  dostępu itp. – 20 %; 
GPS pozycjonowanie pojazdów – system loka-
lizacji pojazdów, monitoring logistyczny – 20 
%; prowadzenie usług biura rachunkowego – 20 
%; pogotowie awaryjne (energetyczne, gazowe, 
wodne i c.o.) – 20 %.

VITASUN  BIURO TURYSTYCZNE, 
ul. Świerczewskiego 112a, 42 – 500 Będzin,  
tel: 504 053 006
Rabat: 10% na dowolne imprezy organizowane 
przez biuro, tj. wycieczki, wczasy krajowe lub 
zagraniczne; 5% zniżki osobom towarzyszącym 
w podróży. Rabaty obowiązują od cen katalogo-
wych, wyłączone są z nich oferty last oraz first 
minute.

ALFA TOUR Sp. j.,  ul. Sczanieckiej 10/1a,   
60-216 Poznań, tel. 503 581 728, 
marketing@alfatour.pl
Rabat: WILLA ALFA, ul. Słoneczna 12a,   
57-350 Kudowa Zdrój (oferta nie obowiązuje 
w święta BN, W, Sylwestry); 
Cena dla 1 osoby: 6 dni – 5 nocy za 369 zł za-
miast 600 zł, 8 dni – 7 nocy za 599 zł zamiast 850 
zł, 11 dni – 10 nocy za 739 zł zamiast 1200 zł, 14 
dni – 13 nocy za 949zł zamiast 1500zł
W ramach oferty: zakwaterowanie w pokoju 2 os 
z łazienką (część pokoi z balkonami), codzienne 
śniadania i obiadokolacje, karta rabatowa Ziemi 
Kłodzkiej, rabat 10% w Restauracji Kosmicznej,  
1 x seans na fotelu relaksacyjnym, bezpłatny Inter-
net Wi-Fi, bezpłatny parking na terenie obiektu. 
 
PENSJONAT SOKOLEC, Sokolec 35, 57-450 
Sokolec (oferta nie obowiązuje w święta BN, W, 
Sylwestry); 
Cena dla 1 osoby: Pobyty ze śniadaniami: 3 dni 
– 2 noce za 109zł zamiast 170zł, 5 dni – 4 noce 

Z  ulg i  przywilejów zamieszczonych poniżej 
mogą korzystać seniorzy, którzy posiadają 
„Kartę AS-Aktywny Senior”. Karta ważna jest 
z dowodem tożsamości lub innym urzędowym 
dokumentem potwierdzającym tożsamość. 
Partnerzy wymienieni poniżej zobowiązali się 
na mocy porozumień zawartych z  Powiatem 
Będzińskim do udzielania następujących ulg 
i zniżek:

KARTA AS

Wykład dr hab. Małgorzaty Janas dotyczył szeroko rozumianych konsekwencji psycho-
fizycznych używania dopalaczy, natomiast wykład Ireneusza Jelonka dotyczył prawnych 
aspektów zjawiska ich używania. 

W konferencji licznie uczestniczyli nauczyciele ze wszystkich placówek oświatowych pro-
wadzonych przez Powiat Będziński. 

Witając gości Starosta Watoła powiedział m.in.: „Często powtarzające się medialne do-
niesienia o młodzieży narażającej swoje zdrowie i  życie z powodu zażywania substancji 
psychoaktywnych obrazują nam coraz powszechniejszą skalę problemu. Niestety dotyczy 
to też młodzieży z  terenu naszego powiatu. Dzisiejsze spotkanie przybliży nam tematykę 
problemu, który niszczy zdrowie, a czasem rujnuje całe życie młodego człowieka niejedno-
krotnie prowadząc do jego konfliktu z prawem. Mam nadzieję, że nasze wspólne działania 
pozwolą nam skutecznie wyeliminować problem z naszych placówek oświatowych” - pod-
kreślił Starosta.

Konferencja w Starostwie odbyła się w ramach realizacji Programu Przeciwdziałania Nar-
komanii w Powiecie Będzińskim na lata 2013 – 2016. Celem tego programu jest ogranicze-
nie zjawiska występowania mody na zażywanie narkotyków i środków psychoaktywnych, 
a co za tym idzie ograniczenie ich zażywania oraz konsekwencji zdrowotnych i społecznych 
z tym związanych.                                                                                              Piotr Dudała

Konsekwencje Psychofizyczne 
używania 

ŚRODKÓW 
PSYCHOAKTYWNYCH

W dniu 19 listopada 2015r. w sali sesyjnej Starostwa Powiatowego w Będzinie odby-
ła się konferencja zatytułowana „Konsekwencje Psychofizyczne używania środków 
psychoaktywnych”, potocznie nazywanych dopalaczami. W  czasie jej trwania zostały 
wygłoszone dwa wykłady, zaprezentowane przez dr hab. n. med. Małgorzatę Janas 
oraz lek. med. Ireneusza Jelonka z sosnowieckiego Centrum Pediatrii im. Jana Pawła II. 
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  - AKTYWNY SENIOR  

- katalog usług i przywilejów

za 229zł zamiast 350zł, 7 dni – 6 nocy za 339zł 
zamiast 550zł, 9 dni – 8 nocy za 449zł zamiast 
680zł; Pobyty ze śniadaniami i obiadokolacjami: 
3 dni – 2 noce za 129zł zamiast 200zł, 5 dni – 4 
noce za 259zł zamiast 400zł, 7 dni – 6 nocy za 
399zł zamiast 600zł, 9 dni – 8 nocy za 529zł za-
miast 800zł. W  ramach oferty: zakwaterowanie 
w pokoju: 2-, 3- lub 4-os. z łazienką, codzienne 
śniadania, obiadokolacje w  wybranych pakie-
tach, rabat 10% do Podziemnego Miasta Osówka, 
bezpłatny parking.

OW ALFA, ul. Szczecińska 2, 72-344 Rewal. 
 od 20.04 – 30.09 (poza 3.07–28.08); 
Rabat: Cena dla 1 osoby: 6 dni – 5 nocy za 369zł 
zamiast 690zł, 8 dni – 7 nocy za 519zł zamiast 
920zł, 11 dni – 10 nocy za 739zł zamiast 1270zł, 
14 dni – 13 nocy za 949zł zamiast 1610zł. W ra-
mach oferty: zakwaterowanie w pokoju 2-, 3- lub 
4-os. z łazienką, codzienne śniadania i obiadoko-
lacje, 10% rabatu do Restauracji Robinson Cru-
soe i Wiking, bezpłatny Internet Wi-Fi, bezpłat-
ny parking na terenie obiektu.

SALON FRYZJERSKI „GRACJA” IWONA 
RACZYŃSKA, ul. Małachowskiego 13, 
42-500 Będzin,  tel: 500 556 427, tel: 660 733 702
Rabat: w  każdą środę tygodnia: 10% zniżki 
na strzyżenie damskie i męskie; 10% zniżki na 
trwałą ondulację; 15% zniżki na modelowanie 
włosów; 10% zniżki na hennę brwi i rzęs + de-
pilacja; 10 % zniżki zabiegi na dłonie (parafina); 
15% zniżki na pedicure; 15% zniżki – zabiegi na 
twarz.

„CREARE” Atellie’r Urody Zakład Fryzjer-
sko Kosmetyczny, ul. 9 Maja 11a,  42-500 Bę-
dzin, tel: 32 724 80 41
Rabat: 15% na strzyżenie damskie i  męskie; 
20% na zabieg koloryzacji włosów; Zabieg trwa-
łej ondulacji w cenie 50 zł (tylko w środy); 20% 
na zabieg manicure; 20% na zabieg henny (kom-
plet brwi + rzęsy).

FIRMA USŁUGI FRYZJERSKIE „OLGA” 
Olga Rybak, ul. Malinowicka 1,  42-512 Psary 
Rabat: 10 % zniżki na wszystkie usługi w każdą 
pierwszą środę miesiąca.

SALON KOSMETYCZNY WENUS Agniesz-
ka Wałach, ul. Malinowicka 1,  42-512 Psary
Rabat: 10 % zniżki na wszystkie usługi w każdy 
poniedziałek.

KSIĘGARNIA MATRAS ul. Małachowskiego 
7, 42-500 Będzin,  tel: 32 267 21 54
Rabat: „PONIEDZIAŁKI DLA SENIORA” 
25% zniżki na cały asortyment, za wyjątkiem 
podręczników.

Firma Handlowa „ANDRUS” Zakład Produk-
cji Zniczy, ul. Sienkiewicza 31f,  42-500 Będzin 
tel: 602 362 636
Rabat: 5% zniżki na cały asortyment.

USŁUGI SZEWSKIE Józef Gajek, ul. Ogrodo-
wa 24,  41-250 Czeladź,  tel: 608 142 970
Rabat: 10 % rabatu na usługi szewskie w pełnym 
zakresie.

Z.H.U. OMAX Zegarmistrz Będzin Jacek 
Pawlikowski, ul. Piłsudskiego 13, 42-500 Będzin, 
 tel: 512 651 741
Rabat: Od 10% do 15% zniżki na: usługi szew-
skie w  pełnym zakresie; usługi zegarmistrzow-
skie (paski, szkła, baterie); dorabianie kluczy.

AUTO-GUTEK, 42-500 Będzin, ul. Piłsudskie-
go 49, tel. 32 360 09 99
Rabat: 20% zniżki na usługę myjni samochodo-
wej; 20% zniżki na usługi z zakresu wulkaniza-
cji; 20% zniżki na serwis (naprawy samochodo-
we); ceny hurtowe na opony i  części samocho-
dowe. Powyższe zniżki obowiązują w dniach od 
poniedziałku do czwartku.

Kancelaria Radcy Prawnego Martyna Misz-
czyk-Mazek, ul. Mariacka 17, 40-014 Katowice, 
tel. 792 821 020
Rabat: 15% zniżki na wszystkie usługi świad-
czone przez Kancelarię Prawną.

SZKOŁA JĘZYKÓW OBCYCH „SUKCES” 
Elżbieta Zachariasz, Mały Rynek 6 i 7, 41-260 
Sławków, tel: 662 610 753, 32 293 19 45
Rabat: 60% zniżki na kurs „ Z  angielskim na 
wakacjach” (40 godzin) 3 – miesięczny kurs ję-
zyka angielskiego dla początkujących powyżej 
60 roku życia, tematyka kursu obejmuje podsta-
wowe wyrażenia i zwroty potrzebne do porozu-
miewania się podczas wyjazdu na wypoczynek 
do Anglii (cena po rabacie 460,00 zł); 60% zniż-
ka na kurs „ Z angielskim na Ty” podstawy języ-
kowe w  różnych dziedzinach życia – (40 godz)  
3 – miesięczny kurs, warunki jw.; dla zaintereso-
wanych możliwość zorganizowania analogicznie 
kursów językowych z niemieckiego, rosyjskiego, 
francuskiego, warunki jw. Kursy odbywać się 
będą w godzinach porannych 3 x w tygodniu po 
60 minut.

Powiatowe Centrum Kształcenia Ustawiczne-
go i Praktycznego, w Będzinie ul. Promyka 26,  
42-500 Będzin, tel. 32 290 12 43
Rabat: bezpłatne konsultacje i pokazy raz w ty-
godniu w poniższych pracowniach:
- pracownia kosmetyczna – sobota od godz. 1000 
do godz. 1200
- pracownia fotograficzna – sobota od godz. 1000 
do godz. 1200
- pracownia informatyczna – sobota od godz. 
1000 do godz. 1200
- pracownia języka angielskiego – sobota od 
godz. 1000 do godz. 1200
- pracownia gastronomiczna – wtorek od godz. 
1200 do godz. 1400
dwutygodniowe szkolenie, przy minimum 10 
osobach w grupie:
- szkolenie informatyczne
- szkolenie z języka angielskiego
- szkolenie gastronomiczne.

Włodzimierz Łazarowicz Zakład Optyczny 
,,OPTYK”, ul. Małachowskiego 25, 42-500 Bę-
dzin, tel: 32 267 86 48, 32 267 86 67
Rabat: 10% na szkła okularowe; 15% na oprawy 
okularowe; 25% na usługi w dowolnym punkcie 
Optyk Łazarowicz na terenie Będzina oraz Po-
wiatu Będzińskiego. Promocje (rabaty) nie łączą 
się.

Centrum Dentystyczno – Lekarskie PRO-
MEDICA,  ul. Piłsudskiego 99, 42-500 Będzin,  
tel: 32 297 19 91 tel: 693 732 555
Rabat: „PAKIET SENIORA” - 40% rabatu hi-
gienizacja (usuwanie kamienia nazębnego) 1 łuk; 
20 % rabatu, znieczulenie w cenie – leczenie za-
chowawcze (wypełnienia); 40 % rabatu, znieczu-
lenie w cenie – usuwanie zębów.

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Cen-
trum Obsługi Źle Słyszących AUDIO – MED. ul. 
Piłsudskiego 24, 42-500 Będzin, tel: 32 267 49 30 

Rabat: 5% zniżki na wszystkie usługi związa-
ne z  aparatami słuchowymi m. in. precyzyjne 
i profesjonalne dostrajanie aparatów słuchowych 
większości marek dostępnych na polskim ryn-
ku; 5% zniżki na: profesjonalne badanie słuchu, 
opiekę audioprotetyczną, profilaktykę w zakresie 
ochrony słuchu, współpracę z zespołem terapeu-
tycznym.
 
Śląskie Laboratoria Analityczne Sp. z  o.o.,  
ul. Piłsudskiego 99,  42-500 Będzin, 
tel: 32 297 19 92, www.sla.pl
Rabat: 20% zniżki na wszystkie badania z cen-
nika.

Halina Frączek Niepubliczny Zakład Opieki 
Zdrowotnej „PRIMUS”, 
ul. Szkolna 12,  42-470 Brudzowice
Rabat: 10% upustu od cen obowiązujących na 
dzień wykonania usługi.

FIZJO – MED Usługi Rehabilitacyjne Salon 
Medyczny, ul. Zwycięstwa 38A, 41-253 Czeladź, 
tel: 601 311 204, 32 298 50 66
Rabat: 10% zniżki na wszystkie usługi rehabili-
tacyjne przy wykupieniu minimum 10 dni zabie-
gowych; 10% zniżki na korzystanie z konsultacji 
lekarza specjalisty ortopedy traumatologa oraz 
nefrologa.

SKLEP HIBISCUS Zielarsko – Medyczny 
Adam Opoka, 
ul. Rynek 18  41-250 Czeladź tel: 517 397 101
Rabat: 10% zniżki na zioła, leki, herbatki zio-
łowe, nalewki ziołowe, suplementy diety, miody, 
soki, zdrową żywność, kosmetyki ziołowe oraz 
produkty dla diabetyków.

BRAND VITAL POLAND Sp. z.o.o., ul. Łódz-
ka 11  95-054 Ksawerów, ODDZIAŁ: ul. Kędzie-
rzyńska 17, 41-902 Bytom, tel: 801 55 88 78
Rabat: 10% zniżki na cały asortyment nierefun-
dowalny; Bezpłatne badanie słuchu. Najtańsze 
aparaty słuchowe 600 zł i baterie do aparatów – 
1,20 za szt; Wynajem sprzętu rehabilitacyjnego 
najtaniej na rynku medycznym. Punkt konsulta-
cyjny dla diabetyków. Darmowe gleukometry.

Fundacja Spółdzielcza Funduszu Oświaty 
Wiejskiej Centrum Rehabilitacyjne Hotel 
Monttis, ul. Spółdzielców 1, 34-200 Sucha Be-
skidzka, tel: 33 874 24 55
Rabat: pobyt 7, 10 oraz 14 dniowe turnusy  z za-
biegami rehabilitacyjnymi  i  ciekawym progra-
mem rekreacyjno – turystycznym; 10% rabatu 
od cen turnusów rehabilitacyjnych i  pobytów 
7-dniowych oraz przy dłuższych, tj. 10-dniowym 
pobycie - bezpłatny zabieg relaksacyjny matera-
cem Enabio.

Uzdrowisko Kraków Swoszowice Sp. z o.o., 
ul.Kąpielowa70, 30-698 Kraków, tel. 12 254 78 11 
Rabat: 10% zniżki na pobyty w  Uzdrowisku 
Kraków Swoszowice (rabaty nie łączą się, klient 
wybiera najkorzystniejszą ofertę).

Przedsiębiorstwo Sanatoryjno – Turystycz-
ne„Stomil”, ul. Świerkowa 1, 38-481 Rymanów 
Zdrój, tel: 013 43 573 27
Rabat: 3% na pobyt leczniczy (min 7 dni); 5 % 
na 14 – dniowe turnusy rehabilitacyjne; 3% na 
Bal Sylwestrowy; 5 %na pobyt Sylwestrowy (min 
3 dni).

Przedsiębiorstwo Uzdrowisko Ciechocinek 
S.A., ul. Kościuszki 10, 87-720 Ciechocinek,  

tel: 54 283 60 78
Rabat: 10% na pełnopłatne pobyty lecznicze 
i hotelowe w obiektach szpitalno – sanatoryjnych 
Rabat nie dotyczy, tzw: ofert specjalnych; 10% na 
jednorazowe, normalne bilety wstępu do: Zabyt-
kowej Warzelni Soli, groty solankowej, na tarasy 
widokowe oraz obszar tężnicowy.

Uzdrowisko „Wysowa S.A.”, 38-316 Wysowa-
-Zdrój 149, www.uzdrowisko-wysowa.pl
Rabat: 10% na wczasy lecznicze dla emerytów 
i rencistów, turnusy rehabilitacyjne full; 20% na 
oferty „S.O.S. dla kręgosłupa”, „W harmonii cia-
ła i ducha”; 10% na dodatkowe zabiegi Aqua Ko-
smetyk z „Uzdrowiska Wysowa” – 1 szt. za pełny 
tydzień pobytu.

Arka Vitae S.A. z  siedzibą w  Bydgoszczy: 
Ośrodek Magnolia, 43-450 Ustroń, ul. Szpitalna 
15, tel. 33 854 36 90,  Ośrodek Tulipan  43-450 
Ustroń, ul. Szpitalna 21, tel. 33 854 37 80
www.hotel-magnolia.pl; www.hotel-tulipan.pl
Rabat: 10% zniżki na pobyty sanatoryjne kla-
syczne a  także sanatoryjne z  kuracją ziołami 
w Ośrodkach Magnolia oraz Tulipan w Ustroniu.

Gabinet Terapii Solnej HALOVITA,  ul. Zwy-
cięstwa 38,  41-253 Czeladź,  tel: 505 932 240
Rabat: 15,00 zł zniżki od ceny regularnej na 
karnet pięciu 45 – minutowych seansów suchej 
inhalacji solnej; Ilość zniżkowych karnetów dla 
uczestników Programu nie jest limitowana.

Teatr Dzieci Zagłębia im. Jana Dormana 
w Będzinie, ul. Teatralna 4,  42-500 Będzin, tel. 
32 269 89 15
Rabat: 10% zniżki dla opiekuna na spektakle 
sobotnie; zniżka nie obowiązuje na spektakle 
z Mikołajem, premierowe oraz spektakle impre-
saryjne.

Millenium Centrum Sportu, ul. Lwowska 2,  
41-253 Czeladź,  tel: 508 773 419
Rabat: 20% zniżki na wszystkie organizowanie 
zajęcia.

Europejska VII Sp. z o. o. z siedzibą w Czela-
dzi, 41-250 Czeladź, ul. Będzińska 82
Rabat: „Szafranowy Dwór” 30% rabatu na całą 
ofertę gastronomiczną oraz napoje (z wyłącze-
niem alkoholi) w Grill Barze Szafranowego 
Dworu, rabat we wszystkie dni tygodnia w go-
dzinach od 9:00 do 14:00.

Ośrodek Sportu i Rekreacji, ul. Sportowa 4, 
42-500 Będzin, tel: 32 267 30 07
Rabat: aktywne zajęcia w wodzie –Basen OSiR, 
piątki godz. 19.00 – wstęp jednorazowy 5,00 zł; 
aqua aerobik 50+  Basen OSiR – druga niedziela 
miesiąca – wstęp 5,00 zł; zajęcia fitness „Aktyw-
ny Senior” odbywające się w ramach projektu „ 
Sportowa Dzielnica” w zespołach szkół – MZS 
nr 1 – piątki godz. 16.00, MZS nr 2 – wtor-
ki godz. 16.00, MZS nr 4 – poniedziałek godz. 
18.30 w Będzinie – opłata miesięczna 10,00 zł;  
ZUMBA GOLD – projekt „Sportowa Dzielni-
ca” MZS nr 1 – piątki godz: 16.50 – opłata mie-
sięczna 10,00 zł. Strefy aktywności Rodzinnych, 
gdzie można bezpłatnie korzystać z  siłowni na 
wolnym powietrzu.

Szczegółowych informacji na temat programu 
„Aktywny Senior” udziela Wydział  Oświaty 
i Rozwoju Społecznego pod nr tel: 32 368 07 16.

KARTA AS
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Sprzęt wojskowy, pokazy musztry, stanowisko grupy rekonstrukcyj-
nej oraz… możliwość spotkania z Marszałkiem Józefem Piłsudskim. 
To wszystko czekało na uczestników Pikniku Niepodległościowego, 
który odbył się 11 listopada, na terenie Zespołu Szkół Ogólno-
kształcących i Technicznych w Czeladzi. Do wspólnego świętowa-
nia zaprosił wszystkich Starosta Będziński Arkadiusz Watoła. 

Po oficjalnym otwarciu pikniku, uczniowie klasy mundurowej cze-
ladzkiej szkoły zaprezentowali pokaz musztry. Później każdy chętny 
mógł sprawdzić swoje umiejętności na przygotowanej strzelnicy. Du-
żym zainteresowaniem cieszyło się stoisko 1. Śląsko-Dąbrowskiego 
Korpusu Airsoftowego „Duchy”, na którym oprócz wojskowego wy-
posażenia i replik karabinów można było zobaczyć oryginalny przed-
wojenny moździerz.
 
Organizatorzy nie  zapomnieli o najmłodszych uczestnikach. Na nich 
również czekało wiele atrakcji. Obok malowania buziek mogli zakrę-
cić kołem fortuny i wziąć udział w ekologicznym konkursie, a także 
rodzinnym turnieju sportowym. Nie mogło również zabraknąć cięż-
kiego sprzętu bojowego. Na placu przy szkole zaparkował transporter 
opancerzony SKOT, obok którego znalazło się stanowisko armaty 
przeciwpancernej ZiS 2.

Całość dopełniły stanowiska Państwowej Straży Pożarnej z  Będzi-
na i Komendy Powiatowej Policji w Będzinie, które zaprezentowały 
użytkowane przez siebie pojazdy oraz Wojskowej Komendy Uzupeł-
nień w Będzinie, promującej zawodową służbę wojskową.
Wszystkim atrakcjom towarzyszyły występy wokalne podopiecznych 
Powiatowego Młodzieżowego Domu Kultury w Będzinie.

Na piknik, obok Starosty Będzińskiego Arkadiusza Watoły zawitali 
również poseł na Sejm RP Waldemar Andzel oraz Marek Mrozowski 
i Włodzimierz Trzcionka, Członkowie Zarządu Powiatu Będzińskiego. 
                                                                                               Artur Pycela

- już za nami!

Piknik Niepodległościowy
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Tegoroczne obchody Narodowego Święta Niepodległości 
rozpoczął swoim wystąpieniem Wójt Gminy Bobrowni-
ki – Arkadiusz Ziemba.  Pełen patosu wieczór dopełniła 
gala wręczenia Złotych Bobrów. Nagrodami w  postaci 
statuetek w kategorii Pro Publico Bono, uhonorowano na-
stępujące osoby: 

WŁODZIMIERZ FLAK
Autor, pomysłodawca i  współtwórca wielu publikacji 
książkowych poruszających tematykę procesów inwesty-
cyjnych i obyczajowych w tym między innymi : „Zasady 
sporządzania i  stosowania dokumentów dla poszczegól-
nych faz procesów inwestycyjnych” oraz „ Vademecum 
inwestora”, jak również „Inwestor – inwestycje rzeczo-
we”. Społecznik o  wielkim potencjale intelektualnym 
i  rzeczowym. Jest założycielem Kola Emerytów i  Ren-
cistów. Z jego inicjatywy został powołany Komitet Spo-
łeczny wydania monografii Rogoźnika. Przez cztery lata 
wspólnie z wieloletnim Dyrektorem Zespołu Szkół - Ar-
turem Flakiem gromadził informacje źródłowe dotyczące 
historii miejscowości Rogożnik i  najbliższego regionu. 
W roku 2015 po wielu latach, wzmożonej i  intensywnej 
pracy, pełnej poświęceń i  zaangażowania powstała pu-
blikacja książkowa pt. Dzieje ziemi Rogoźnickiej i  losy 
jej mieszkańców na przestrzeni wieków”, wydana przez 
Wydawnictwo Naukowe Śląsk.

STANISŁAW SKÓRA 
Wieloletni społecznik, który swoja działalność związaną 
szczególnie z Klubem Sportowym „Orzeł” w Bobrowni-
kach realizował ponad 35 lat. Zawsze odznaczał się za-
angażowaniem w prowadzoną działalność nie pozostając 
obojętnym na krzywdę i  problemy drugiego człowieka. 
Będąc członkiem Rady Parafialnej sołectwa Bobrowniki 
pomagał w szeregu prac związanych z odbudową zabyt-
kowego kościoła stanowiącego pomnik kultury sakral-
nej. Podejmował społecznie wiele akcji charytatywnych 
i dobroczynnych na rzecz ożywienia jego funkcjonowania 
w mentalności społecznej dbając o zachowanie tożsamo-
ści środowiska lokalnego. 

W kategorii LIDER GOSPODARCZY  laureatami kon-
kursu zostali:

GRZEGORZ SKUBACZ 
Właściciel Przedsiębiorstwa Usługowego „EL – GREG”. 
W swojej działalności  wyróżnia się nie tylko  pozytyw-
nym kreowaniem wizerunku firmy, ale również szcze-
gólną troską o  jakość wykonywanych usług. Zatrudnia 
pracowników będących mieszkańcami Gminy Bobrow-
niki powodując tym samym spadek bezrobocia. Bezinte-
resownie włącza się w pomoc organizacjom społecznym. 
Przeznacza własne środki na wykonywanie prac remonto-
wych w siedzibach szkół, obiektach Ochotniczych Straży 
Pożarnych, Zespole Szkolno – Przedszkolnym w Dobie-
szowicach. Sponsorował  także obchody 90 – lecia OSP 
w Wymysłowie oraz pogramy artystyczne organizowane 
w  ramach Dni Gminy Bobrowniki. Za swoją wzorową 
działalność otrzymał certyfikat cirf – innowacyjna i rze-
telna firma oraz tytuł firma fair play.

BARBARA I BOGUSŁAW ZWIERZCHOWSCY
Prowadzą sieć piekarni i cukierni również na terenie gmi-
ny Bobrowniki.  Są laureatami Konkursów za które otrzy-
mali ZŁOTY CERTYFIKAT RZETELNOŚCI oraz tytuł 
„Firma z  jakością”. Chętnie i bezinteresownie wspierają 
lokalne inicjatywy realizowane na terenie gminy Bo-
browniki. Przeznaczają pomoc finansową dla dzieci, ro-
dzin ubogich oraz fundacji i organizacji charytatywnych. 
Uczestniczą w akcjach na rzecz osób chorych i poszkodo-
wanych przez los. Są otwarci na ludzką krzywdę. Promują 
gminę zarówno poprzez nienaganną działalność gospo-
darczo – usługową, ale i pomocową. 

W  tym dniu odznaką „Zasłużony dla Kultury Polskiej” 
uhonorowana została mieszkanka Bobrownik – Halina 
Gajdzik. Nagrodę otrzymała za wieloletnią pracę społecz-
ną na rzecz miejscowości. Jej publikacje książkowe oraz 
działania na rzecz zabytkowego kościoła od wielu lat są 
dostrzegane przez mieszkańców Bobrownik.
Po wręczeniu nagród, goście mieli okazję zapoznać się 
ze specjalnie przygotowanym na tę okazję programem, 
w którym to wystąpił Zespół Śpiewaczy „Dobieszowian-
ki”, laureaci festiwalu „Szanujmy Wspomnienia” oraz 
gwiazda polskiej sceny muzycznej - Zbigniew Wodecki.           
                                                                    Bartosz Makieła

„Złote BOBRY” wręczone
11 listopada to niezwykle ważna data dla całego naszego narodu. W tym roku po raz 97 świętowaliśmy odzyska-
nie Niepodległości naszej Ojczyzny. Stało się już tradycją, że w dniu tak ważnego święta narodowego, Gminny 
Ośrodek Kultury z Bobrownik przygotowuje uroczystą wieczornicę, podczas której wyjątkowymi nagrodami – 
Złotymi Bobrami honorowane są  osoby, które przyczyniają się do rozwoju i promocji gminy.
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KRÓLEWSKI BAL w MUZEUM

Dyrektor Muzeum  Zagłębia powitała licznie 
przybyłych gości, wprowadzając publicz-
ność w klimat wystawy.  Szczegółowo o balu 
u księżnej Devonshire, opowiedziała Małgo-
rzata Hałasik – kurator wystawy, która przed-
stawiła gościom prezentację multimedialną 
przybliżającą realia epoki – okres panowania 
królowej Wiktorii oraz  postać Jamesa Stacka 
Laudera, czyli Lafayette’a – autora prezento-
wanych fotografii.

Tytułowy bal, kostiumowy w  Devonshire 
House zorganizowała księżna Devonshire  
2. lipca 1897 r., stanowił on jedno z wielu wy-
darzeń uświetniających obchody Diamento-
wego Jubileuszu, upamiętniającego 60. lecie 
panowania królowej Wiktorii. Zaproszeni go-
ście wcielili się w znane postacie historyczne 
i  legendarne Wschodu i  Zachodu, takie jak: 
Kleopatra, królowa Saba, król Ryszard Lwie 
Serce, czy admirał lord Nelson. Ekspozycja 
znakomicie obrazuje bogactwo i przepych ko-
stiumów ówczesnej arystokracji oraz ich wy-
obrażenie o  postaciach historycznych. Zdję-
cia gości, uczestniczących w balu, wykonało 
Studio Fotograficzne Lafayette, które zostało 
założone w Dublinie w 1880 r. przez Jamesa 
Stacka Laudera posługującego się pseudoni-
mem „James Lafayette”. Zakład fotograficz-

ny posiadał tytuł „Fotografa Jej Królewskiej 
Mości”, co przedstawiało najlepsze referencje 
dla firmy specjalizującej się w portretach.

Wystawa była już prezentowana w Levanger 
Museum w  Norwegii, Muzeum Zamkowym 
w  Pszczynie (w  Stajniach Książęcych), Mu-
zeum Miedzi w  Legnicy, a  ostatnio w  Mu-
zeum Ziemi Górnośląskiej w  Ratingen 
w Niemczech.

Obecnie ekspozycja została zaaranżowana 
przez Muzeum Zagłębia i  prezentowana jest 
w Pałacu Mieroszewskich w Będzinie.  Miłą 
pamiątką dla zwiedzających jest możliwość 
zrobienia zdjęcia w  otoczeniu rekwizytów, 
które były nieodłącznym elementem atelier 
fotograficznego.

Realizatorami wystawy są: Muzeum Wikto-
rii i Alberta w Londynie, Muzeum Zamkowe  
w Pszczynie, natomiast kuratorami wystawy 
zostali  Russell Harris – historyk sztuki, pi-
sarz, tłumacz, kurator wystaw oraz Małgo-
rzata Hałasik – kurator wystaw, Dział Sztuki 
Muzeum Zagłębia. Ekspozycja będzie czyn-
na w Pałacu Mieroszewskich do końca roku.  
Serdecznie zapraszamy do zwiedzania.     (red)

W stylowych wnętrzach Pałacu Mieroszewskich miało miejsce uroczyste otwarcie wyjątkowej 
wystawy czasowej „Od Kleopatry do Nelsona. Jubileuszowy bal kostiumowy królowej Wiktorii”. 
Ekspozycja prezentuje 53 fotografie pochodzące z archiwum zakładu fotograficznego „Lafayett”. 
Jest to jedna z najbardziej znaczących kolekcji szklanych negatywów z okresu wiktoriańskiego, 
znajdująca się obecnie w  zbiorach Victoria & Albert Museum w  Londynie. Wystawę uzupeł-
nia jedno zdjęcie z Archiwum Królewskiego w Winsdsorze. Dopełnieniem ekspozycji są cztery 
kostiumy będące rekonstrukcją strojów historycznych, wykonane przez absolwentki Akademii 
Sztuk Pięknych w Londynie.

  Sukces PMDK-u
Konkurs organizowany był, jak co roku, przez 
Dom Kultury Włókniarzy w  Bielsku-Białej 
i  Szkołę Artystyczną w  Dolnym Kubinie na 
Słowacji. Patronat nad międzynarodowym 
przedsięwzięciem artystycznym objęło Mini-
sterstwo Szkolnictwa Republiki Słowackiej.
W  kategorii „Grafika” „Złote pasmo” przy-
znano Wiktorii Sikorze, „Srebrne pasmo” 
otrzymał Szymon Seklecki, z  kolei Magda-
lena Darul została nagrodzona „Brązowym 
pasmem”.

Powiatowy Młodzieżowy Dom Kultury był 
niemal bezkonkurencyjny w grafice, bowiem 
przyznano również trzy wyróżnienia: Idze Ra-
chwał, Michałowi Mincie, Klaudii Trzcionce.
Otwarcie wystawy połączone z  ogłoszeniem 
wyników oraz wręczeniem nagród odbyło się 
12 listopada w Galerii Domu Kultury Włók-
niarzy w Bielsku-Białej.
Gratulujemy serdecznie wszystkim nagrodzo-
nym i wyróżnionym, życząc dalszych sukce-
sów, a  także satysfakcji z  tak nobilitujących 
osiągnięć.                                                   (red)

Jest nam niezmiernie miło zakomunikować, że uczestnicy zajęć z grafiki, prowadzo-
nych przez Agnieszkę Pruszowską-Mikołajczak, odnieśli spektakularne sukcesy na 
XVIII Międzynarodowym Konkursie Plastycznym „BOHÚŇOVA PALETA 2015” (XVIII 
Ročniku Medzinárodnej Výtvarnej Sút’aže Bohúňova Paleta).
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Błyszczący jubileusz

Zespół taneczny BŁYSK powstał w  2005 
r. z  inicjatywy ówczesnej kierownik Spół-
dzielczego Domu Kultury „ODEON” 
w  Czeladzi, Danuty Kmiecik. Przez lata 
pod okiem Justyny Fit-Kempskiej, założy-
cielki i  choreografa zespołu, swoje umie-
jętności taneczne rozwijały dzieci z całego 
powiatu będzińskiego, reprezentując powiat 
i  miasto Czeladź w  licznych konkursach 
i przeglądach tanecznych, w tym wielu o za-
sięgu ogólnopolskim. Z roku na rok Zespół 
liczył coraz więcej tancerek i tancerzy, stąd 
potrzeba podziału dzieci na grupy wieko-
we. I tak powstawały kolejne grupy zespołu 
„BŁYSK”: BŁYSK MINI – 2007r.,  PSI-
KUS – 2012r. i SZEPTEM w 2012r. W czte-
rech grupach tanecznych tańczy łącznie 85 

tancerzy i tancerek. 10 lat istnienia to także 
pasmo wielu sukcesów. Do najważniejszych 
z nich należą: zdobycie m.in.:  III miejsca w           
IX Ogólnopolskim Festiwalu Tańca No-
woczesnego „Tańcząc w jasnościach 2015” 
w  Tarnowskich Górach, II miejsca w  II 
Ogólnopolskim Festiwalu Tańca „Róża” 
w Sosnowcu (2009r.), nagrody Grand Prix 
w VIII Ogólnopolskich Spotkaniach Zespo-
łów Tanecznych „Zatańcz z nami” w Czę-
stochowie. Od wielu lat Zespół uczestniczy 
w Ogólnopolskim Integracyjnym Festiwalu 
Tańca i  Piosenki w  Chrzanowie, zajmując 
w  nim czołowe miejsca: w  2011 roku – II 
i III miejsce, w 2012 roku - II i III miejsce.         
                                    (oprac. Artur Pycela)

Mizrachi to prywatny dom modlitwy założo-
ny na początku lat 20 XX wieku z inicjatywy 
syna majętnego kupca będzińskiego - Chila 
Wienera, w jego kamienicy, nazywanej kiedyś 
potocznie „Małym Będzinem”. Nazwa pocho-
dzi od ruchu „Mizrachi” (z hebr. Wschodni) – 
ortodoksyjnego odłamu syjonizmu. O  związ-
kach z ruchem syjonistycznym świadczy rów-
nież malarska dekoracja ścienna. 
Program ikonograficzny malowideł skupia się 
wokół trzech wątków tematycznych: pejzażo-
wych widoków Ziemi Świętej, symboli 12 ple-
mion Izraela oraz znaków zodiaku. Polichro-
mie przedstawiają miejsca i symbole szczegól-
nie ważne dla judaizmu i syjonizmu, m.in. ul. 
Herzla w  Tel Awiwie, uliczkę w  Jaffie, grób 

Absaloma, grób Racheli, lampkę chanukową 
i  menorę. Dom modlitwy Mizrachi jest jed-
nym z siedmiu w Polsce, w którym zachował 
się prawie pełny cykl znaków zodiaku. 
Po II wojnie światowej urządzono w  tym 
miejscu piwnicę. Polichromie zostały odkry-
te w 2004 r. dzięki wspomnieniom dawnych, 
żydowskich mieszkańców miasta. W  latach 
2010 – 2011 przeprowadzono renowację, któ-
ra na nowo przywróciła blask pomieszczeniu. 
Polichromie zostały nagrodzone w konkursie 
na najlepszą modernizację 2011 r. w  katego-
rii obiektów sakralnych. Od kwietnia 2012 
r. obiekt jest pod opieką Muzeum Zagłębia 
w Będzinie.                                                 (red)

7 listopada z pewnością zapisze się na długo w pamięci członków Zespołu Tanecznego „Błysk”. 
W tym dniu zespół świętował 10-lecie swojego istnienia w towarzystwie licznych przyjaciół i go-
ści. To właśnie dla nich przygotowano występy taneczne wszystkich grup, popisy solowe wybra-
nych tancerek, a także „Taneczną niespodziankę” w wykonaniu choreografa i najstarszych dziew-
cząt. Nie mogło również zabraknąć historii zespołu, jubileuszowego tortu oraz przede wszystkim 
wspaniałych życzeń dla wszystkich osób związanych z  zespołem. Kulminacją uroczystości był 
taneczny finał.

Kup znaczek turystyczny i zwiedź MIZRACHI
W weekend - 7 i 8 listopada  2015 r. – można było indywidualnie zwiedzać jeden z obiektów 
Muzeum Zagłębia w Będzinie – dawny dom modlitwy przy ul. Potockiego 3. Na co dzień, aby 
odwiedzić ten obiekt należy uiścić opłatę za przewodnika  - 40 zł od grupy do 20 osób. Tym razem 
wystarczyło kupić w zamku lub w Pałacu Mieroszewskich znaczek turystyczny związany z tym 
obiektem i zachować paragon aby móc go zwiedzić. 

Od jakiegoś czasu zauważam że ludzie są coraz mniej zain-
teresowani polityką. Zajmują się swoimi rzeczami, a polity-
ka to rzecz dla nich trzeciorzędna. Niestety ostatni tydzień 
zmienił to diametralnie. Polityka zainteresowała się ludźmi. 

Zaprzysiężenie nowego sejmu, zama-
chy w  Paryżu, przejmowanie wszela-
kiej władzy przez PiS, i  już wszyscy 
mówią tylko o  polityce. Sytuacja 
w Europie staje się bardzo groźna, bo 
terroryści, bo imigranci , bo powrót 
agresywnej polityki Rosji. To wszyst-
ko powinno Polaków jednoczyć, gdyż 
mamy szansę być enklawą spokoju 
i  rozwoju gospodarczego w  Europie. 
Niestety obecne napięcia powodują 
coraz większy rozdźwięk. Postawy 
się radykalizują, pojawia się zawiść 
i wręcz wrogość. PiS wygrał wybory 
rozgrywając świetnie podział społe-
czeństwa i  budząc negatywne emo-

cje. Zrobił to bardzo profesjonalnie, 
stąd efekt wyborczy. Platforma nie 
mogąc w ostatnich latach znaleźć idei 
łączącej Polaków, musiała przez tą 
bezideowość polec. Jednak to co do-
bre w kampanii wyborczej, nie służy 
potem budowie Państwa. Triumfali-
styczne przejmowanie wszelkiej wła-
dzy i sądowniczej i mediów, powoduje 
coraz większy podział społeczeństwa. 
Władcy muszą pamiętać, że władza 
absolutna demoralizuje w  szybkim 
tempie, absolutnie. Natomiast o praw-
dziwej wielkości decyduje umiejęt-
ność samoograniczenia swojej wła-
dzy. Jakby bardzo nie lubić rządów 

PO, to jednak wewnętrzne hamulce 
nakazywały powstrzymywanie się 
od zawłaszczaniem całej władzy. Ku-
riozalnie nawet osoby zgadzające się 
z  częścią postulatów PiSu zaczynają 
mieć wątpliwości czy przejęcie służb, 
sądów, telewizji, rozpoczęcie nowego 
śledztwa smoleńskiego, tworzenie jak 
zapowiedział Pan Macierewicz, no-
wych wiernych jednostek wojskowych 
w Polsce Wschodniej (czyżby do obro-
ny władzy przed obywatelami ?), czy 
to wszystko za chwilę nie stanie się 
większym zagrożeniem, niż szansą. To 
że zmiany są potrzebne, to że polityka 
ciepłej wody w  krainie stała się nie 

efektywna, to że w  obecnej sytuacji 
należy przemyśleć nastawienie Euro-
py do społeczności muzułmańskich, to 
wszystko nie ulega wątpliwości. Nale-
ży jednak pamiętać , że ewolucja daje 
Państwom prawdziwy długofalowy 
rozwój, natomiast rewolucje (francu-
ska, październikowa, etc) dawały wie-
loletnie cierpienia dla społeczeństw, 
korzyść przynosząc jedynie elitom re-
wolucji. I nie pociesza mnie fakt że na 
koniec każda rewolucja zjadała swoje 
dzieci. Dlatego w dzisiejszej zagrożo-
nej wojną Europie nie jest potrzebna 
nam domowa rewolucja. Kuriozalnie 
mimo przegranych wyborów, jedyną 

dzisiaj siłą która ustrzec nas może 
przed szaleństwem radykalizmu jest 
odbudowująca się obecnie PO. Kukiz 
pokazuje że będzie raczej przystawka 
partii rządzącej, a Petru, skupiając się 
jedynie na sprawach gospodarczych 
nie zwiększy swojego elektoratu.                
                                Tomasz Delowski

Tydzień w polityce czy zmiana epoki
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Pan poseł Krzysztof Mieszkowski z Nowoczesnej.pl po expose (18 listopada br.) pani 
premier Beaty Szydło z Prawa i Sprawiedliwości wystąpił z zapytaniem o finanso-
wanie kultury. Jest źle finansowana, powiedział i podał przykład… Teatru Dzieci Za-
głębia. Ostatnio (cytuję z pamięci) starosta będziński z PiS-u pan Arkadiusz Watoła 
postanowił zlikwidować ten teatr lalek, jednak zamiar się nie powiódł dzięki zdecy-
dowanym działaniom środowiska artystycznego.

Jak było naprawdę Czytelnicy „Wyda-
rzeń” wiedzą. Starostwo powiatowe 
nigdy nie zamierzało zlikwidować 
teatru. Pan poseł Mieszkowski zatem 
skłamał.  To po pierwsze. A po drugie 
– ciekawe, jakiej odpowiedzi oczeki-
wał od pani premier?  Czy chodziło 
mu o  3 miliony, których, jego zda-
niem, brakuje w budżecie Teatru Pol-
skiego we Wrocławiu?
Co  ma piernik do wiatraka, zapytać ktoś 
może przytomnie. A więc po kolei… 
Pan poseł jest dyrektorem Teatru 
Polskiego we Wrocławiu, który nie-
stety jest w  bardzo trudnej sytuacji 
finansowej. Z  powodu, jak twierdzą 
urzędnicy dolnośląskiego urzędu mar-
szałkowskiego, niewłaściwego zarzą-
dzania publicznymi pieniędzmi przez 
dyrekcję teatru. Jak twierdzi w  liście 
otwartym z  września 2014 roku ów-
czesny wicemarszałek województwa 
dolnośląskiego Radosław Mołoń, nota 
bene z  SLD, Krzysztof Mieszkow-

ski jest słabym menadżerem. „To nie 
jest spór (o  budżet teatru- dop. GW) 
wrażliwego artysty z  nieczułym na 
sztukę urzędnikiem – pisał Mołoń.- 
To raczej spór zapatrzonego w  swoją 
wizję, kompletnie zaimpregnowanego 
na krytykę urzędnika z  instytucjami 
lokalnej demokracji i społecznie uzna-
nymi zasadami zarządzania publicz-
nymi pieniędzmi.”
Ale wracając do dyrektora (nie artysty) 
Mieszkowskiego, a ściślej do prób od-
wołania go z funkcji przez urząd mar-
szałkowski w  Wrocławiu. Ta z  2013 
roku nie była udana. Toteż na zebraniu 
zarządu województwa dolnośląskie-
go w  dniu 29 sierpnia 2015 roku za-
padła decyzja o  wszczęciu procedury 
odwoławczej dyrektora, gdyż:  mimo 
rozmów i upomnień dyrektora nie wi-
dać było poprawy, a wręcz pogorsze-
nie w  zarządzaniu teatrem. Dyrektor 
każdej placówki, czytam dalej wypo-
wiedź rzecznika marszałka Jarosława 

Perduty,  musi bezwzględnie trzymać 
się budżetu, którym dysponuje. Dy-
rektor Mieczkowski zapowiedział 
wówczas protest. - Wciąż jesteśmy nie-
dofinansowani na poziomie 3 mln. zł. 
rocznie (intencja pytania do premier 
Szydło?! – pyt. GW). W  listopadzie 
2014 minister kultury Bogdan Zdro-
jewski nie zgodził się na odwołanie 
dyrektora Teatru Polskiego w  czasie 
trwania sezonu. 
Sytuacja teatru się poprawiła? Za-
miast odpowiedzi cytat:  „Od kilku lat 
Teatr Polski  pod jego (K. Mieszkow-
skiego –dop. GW) kierownictwem 
grzęźnie w długach - na koniec 2014 r. 
strata netto wyniosła 607  tys.351 zł. 
49  gr.,  w  I  półroczu 2015  r. wzro-
sła do ok. 900 tys. zł, obecnie kształ-
tuje się  na poziomie  ok. 520  tys. zł.  
(teatr  nie podejmuje ostatnio ekspo-
nowanych działań,  tym samym  nie 
generuje  długów) (…) 18 stycznia 
2013 r. K. Mieszkowski podpisał umo-

wę (…) z której wynikało, że zostanie 
zdymisjonowany, jeśli teatr będzie da-
lej zadłużany(…)” – pisał  w paździer-
niku br. radny sejmiku dolnośląskie-
go Roman Kowalczyk. I  zaznaczał: 
„Teatr Polski podlega samorządowi 
Województwa Dolnośląskiego oraz 
Ministerstwu Kultury  i  Dziedzictwa 
Narodowego. W 2014 r. (…)wojewódz-
two wyłożyło 6  mln 318  tys. 200 zł., 
MKiDN 4 mln 754tys. zł., przychody 
własne wyniosły 3 mln 516 tys. 580 zł. 
(…). Dyrektor K. Mieszkowski  nie 
bacząc  na rygory finansowe każdego 
roku znacząco przekracza budżet. Ar-
gumentuje, że obywatele mają prawo 
dostępu do kultury, a Teatr Polski jest 
niedoinwestowany”.
Interesujące, czy formułując swoje py-
tanie do premier Szydło poseł Miesz-
kowskiego miał na myśli niedoinwe-
stowanie kultury czy raczej niedoin-
westowanie Teatru Polskiego? A może 
raczej własnych projektów menadżer-

skich? Takich jak np. „Śmierć i dziew-
czyna”. Przedstawienia, które ( a stro-
na internetową teatru) „jest przezna-
czone dla widzów NAPRAWDĘ doro-
słych i zawiera sceny seksu”.  Do spek-
taklu zaproszono aktorów porno, zaś 
informacja ta wywołała protesty śro-
dowisk, jak je określił dyrektor Miesz-
kowski, „skrajnie katolickich”. Sło-
wem ciemnogród na drodze postępu. 
Ale przede wszystkim - nijak nie mogę 
pojąć, dlaczego poseł-dyrektor złożył 
publiczne przedziwny, a w istocie pu-
bliczny fałszywy donos na starostę bę-
dzińskiego?
Nadszedł czas na „teatr” w Sejmie?!

                                  Grzegorz Wacławik

„Teatr” w Sejmie 

JAK ZGŁOSIĆ DZIECKO DO UBEZPIECZENIA ZDRO-
WOTNEGO?

Wystarczy, że jeden z  rodziców zgłosi do ubezpieczenia swoje 
dziecko. Jeżeli rodzic do ubezpieczenia zdrowotnego zgłasza się 
sam (np. prowadzi działalność gospodarczą lub ubezpiecza się do-
browolne), to powinien sam zgłosić do ubezpieczenia swoje dzie-
ci. Natomiast jeżeli do ubezpieczenia zgłasza rodzica płatnik (np. 
pracodawca), wówczas rodzic powinien poinformować płatnika 
o dzieciach podlegających zgłoszeniu do ubezpieczenia. Zgłoszenie 
to powinno zostać dokonane niezwłocznie, w terminie do 7 dni od 
momentu zaistnienia okoliczności powodujących konieczność 
dokonania zgłoszenia. Jeżeli żaden z rodziców nie podlega obo-
wiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego, ani nie posiada uprawnień 
do świadczeń na podstawie innych przepisów, do ubezpieczenia 
zdrowotnego mogą zgłosić dziecko ubezpieczeni dziadkowie. Jeże-
li dziadkowie również nie posiadają prawa do świadczeń, dziecko 
do ubezpieczenia zdrowotnego zgłasza do czasu rozpoczęcia przez 
nie nauki ośrodek pomocy społecznej, a  po rozpoczęciu nauki – 
szkoła. Rodzice muszą jednak pamiętać, aby poinformować o tym 
te placówki.

PAMIĘTAJ O PONOWNYM ZGŁOSZENIU DZIECKA, JEŻELI 
ZMIENIASZ PRACĘ!!!

Jeżeli zmienia się tytuł ubezpieczenia zdrowotnego (np. rodzic 
zmienia pracę lub uzyskuje świadczenia emerytalno-rentowe), 
należy pamiętać, by ponownie zgłosić dziecko do ubezpieczenia 
zdrowotnego. 

UWAGA!!! DZIECKO NIEUBEZPIECZONE MA PRAWO 
DO ŚWIADCZEŃ

Zgodnie z artykułem 2, ust. 1, pkt 3 Ustawy o świadczeniach opieki 
zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych prawo do ko-
rzystania ze świadczeń opieki zdrowotnej mają osoby posiadające 
obywatelstwo polskie, które nie ukończyły osiemnastego roku ży-
cia. Oznacza to, że nawet dziecko nieubezpieczone ma prawo do 
uzyskania opieki lekarskiej i nie może zostać odesłane bez udzie-
lenia pomocy.

CO ZROBIĆ, GDY DZIECKO MA ZABLOKOWANĄ KARTĘ 
UBEZPIECZENIA ZDROWOTNEGO LUB SYSTEM  eWUŚ 

NIE POTWIERDZA JEGO UBEZPIECZENIA?
Może się zdarzyć, że po przyjściu do lekarza i okazaniu w rejestra-
cji elektronicznej Karty Ubezpieczenia Zdrowotnego okaże się, że 
karta dziecka jest zablokowana. Co wtedy należy zrobić?

JEŻELI DZIECKO JEST NIEUBEZPIECZONE
1. należy zgłosić ten fakt w rejestracji – dziecko powinno być przy-
jęte przez lekarza zgodnie z zasadami przyjęć 
2. należy zgłosić dziecko do ubezpieczenia zdrowotnego.

JEŻELI DZIECKO POSIADA UBEZPIECZENIE 
ZDROWOTNE
1. należy przedstawić inny dokument potwierdzający ubezpiecze-
nie zdrowotne dziecka lub napisać oświadczenie, że jest ono zgło-
szone do ubezpieczenia zdrowotnego – dziecko powinno być przy-
jęte przez lekarza zgodnie z zasadami przyjęć, 
2. wyjaśnić sprawę w najbliższym punkcie obsługi ubezpieczonych 
Śląskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ w  celu odblokowania 
elektronicznej Karty Ubezpieczenia Zdrowotnego. Należy dostar-
czyć dokumenty poświadczające ubezpieczenia dziecka: oprócz 
druku ZUS ZUA, ZUS RMUA lub ZUS ZZA - druk ZUS ZCNA 
(ZUS ZCZA), poświadczony pieczęcią i  podpisem pracodawcy, 
z aktualną datą:
• jeśli rodzic prowadzi działalność gospodarczą - oprócz zaświad-

A TY? Zgłosiłeś już swoje dziecko do 

UBEZPIECZENIA ZDROWOTNEGO???

WAŻNE!!! WYREJESTRUJ DZIECKO 
Z UBEZPIECZENIA

Czasem zdarza się, że dzieci posiadają własny tytuł do ubez-
pieczenia zdrowotnego, np. pobierają świadczenie rentowe, 
otrzymują stypendium sportowe, z którego pobierana jest 
składka na ubezpieczenie zdrowotne lub są zatrudnione jako 
pracownicy młodociani – w takim przypadku osoba, któ-
ra wcześniej dokonała zgłoszenia do ubezpieczenia (rodzic, 
dziadek lub szkoła), powinna pamiętać o wyrejestrowaniu 
dziecka.
Także dzieci, które ukończyły osiemnaście lat, ale nie kon-
tynuują nauki, muszą być wyrejestrowane z dniem zakoń-
czenia nauki.

WAŻNE!!!
Jeżeli twoje dziecko jest nieubezpieczone, jego elektronicz-
na Karta Ubezpieczenia Zdrowotnego (KUZ) będzie zablo-
kowana i nie można jej używać. 

czenia o  opłaceniu składek - kopia druku ZUS ZCNA (ZUS 
ZCZA) z pieczęcią ZUS, poświadczona przez ubezpieczającego, 
z aktualną datą,

• jeśli rodzic jest zarejestrowany w urzędzie pracy - zaświadcze-
nie z UP z adnotacją o zgłoszeniu członka (członków) rodziny 
do ubezpieczenia zdrowotnego,

• jeśli rodzic otrzymuje świadczenia z ośrodka pomocy społecz-
nej - zaświadczenie, że przy jej świadczeniu członek rodziny 
został zgłoszony do ubezpieczenia zdrowotnego,

• jeśli rodzic jest ubezpieczony w KRUS - zaświadczenie po-
twierdzające zgłoszenie członka (członków) rodziny do ubez-
pieczenia w KRUS i ostatni odcinek wpłaty,

• jeśli rodzic jest emerytem lub rencistą - oprócz dokumen-
tów potwierdzających ubezpieczenie tej osoby - zaświadczenie 
z ZUS z informacją o zgłoszeniu członków rodziny. 

Ponadto członkowie rodziny - dzieci powyżej 18. roku życia  - 
zobowiązani są przedstawić ważną legitymację szkolną lub stu-
dencką.

INFORMACJA DOTYCZĄCA UBEZPIECZENIA ZDRO-
WOTNEGO DZIECI ORAZ KARTY UBEZPIECZENIA 

ZDROWOTNEGO (KUZ) 

Infolinia: czynna 24h na dobę, 7 dni w tygodniu.
Telefon: 801 002 903 – numer dla dzwoniących w kraju.
Telefon: + 48 32 790 09 03 – numer dla dzwoniących z zagrani-
cy i z telefonów komórkowych.
Sekcja Obsługi Ubezpieczonych Śląskiego OW NFZ 
telefon: 32 735 16 00.

Podstawa prawna:
Ustawa z  dnia 27 sierpnia 2004 roku o  świadczeniach opieki 
zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (tekst jed-
nolity z 2008 roku, Dz.U. nr 164, poz.1027 z późn. zm.)      (red)

Rodzice podlegający ubezpieczeniu zdrowotnemu mają obowiązek zgłosić do ubezpieczenia zdrowotnego swoje dzieci
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  WAŻNE TELEFONY
● Starostwo Powiatowe w Będzinie
   ul. Sączewskiego 6,
   Telefon: 32 368 07 00

   ul. Krasickiego 17,
   Telefon: 32 368 08 00

●  Komenda Powiatowa Policji
    w Będzinie
    ul. Bema 1,
    Telefon: 32 368 02 00

●  Komenda Powiatowa
    Państwowej Straży Pożarnej 
    w Będzinie
    ul. Modrzejowska 74,
    Telefon: 32 267 56 83

●  Powiatowa Stacja 
    Sanitarno-Epidemiologiczna
    w Będzinie
    ul. Szpitalna 13,
    Dąbrowa Górnicza
    Telefon: 32 267 34 25

●  Powiatowy Inspektorat 
    Weterynarii w Będzinie
    ul. Świerczewskiego 27,
    Telefon: 32 267 44 18

●  Powiatowy Inspektorat 
    Nadzoru Budowlanego
    w Będzinie
    ul. Małachowskiego 29,
    Telefon: 32 269 24 37

SZPITALE:
●  Czeladź 
    ul. Szpitalna 40,
    Telefon: 32 265 16 44

●  Będzin
     ul. Małachowskiego 12,
    Telefon: 32 267 30 11

●  Straż Miejska w Będzinie
    Telefon: 32 710 46 90

●  Straż Miejska w Czeladzi
    Telefon:  32 76 37 964, 
                   32 76 33 692

●  Straż Miejska w Sławkowie
    Telefon:  32 264 95 90,
                   32 293 11 67

●  Powiatowy Zarząd Dróg 
     Rogoźnik, ul. Węgroda 59,
     Telefon: 32 287 75 19, 
                   32 287 78 72

Redakcja zastrzega sobie 
prawo do skracania 
i adiustacji tekstów. 

GAZETA SAMORZĄDOWA 
WYDARZENIA POWIATU BĘDZIŃSKIEGO

KĄCIK ŚWIADOMEGO KONSUMENTA

Wady fizyczne  występują wtedy gdy kupiony 
towar:
- nie ma właściwości, które produkt tego ro-
dzaju powinien mieć – np. telefon przerywa po-
łączenia, naczynie żaroodporne pęka pod wpły-
wem wysokiej temperatury;
- nie ma właściwości, o których konsument zo-
stał zapewniony przez sprzedawcę lub rekla-
mę – np. urządzenie medyczne nie ma właściwo-
ści leczniczych opisywanych przez pracownika 
sklepu;
- nie nadaje się do celu, o którym kupujący po-
informował sprzedawcę przy okazji zawierania 
umowy, jeśli przedsiębiorca nie zgłosił zastrze-
żenia co do takiego jej przeznaczenia – np. zega-
rek nie jest wodoodporny na głębokości większej 
niż 20 m, a konsument przed zakupem poinfor-
mował sprzedawcę, że ma zamiar nurkować po-
wyżej takich głębokości;
- została wydana kupującemu w stanie niezu-
pełnym  – np. laptop sprzedany bez ładowarki, 
choć powinna być w zestawie.

Wada prawna może polegać na tym, że kupiony 
przez konsumenta towar:
- jest własnością osoby trzeciej – np. pochodzi 
z kradzieży;
- jest obciążony prawem osoby trzeciej – np. oso-
bie trzeciej przysługuje prawo pierwokupu;
- cechuje się ograniczeniami w korzystaniu lub 
rozporządzaniu nim w wyniku decyzji lub orze-
czenia właściwego organu – np. został zabez-
pieczony w  postępowaniu karnym jako dowód 
w sprawie.
W  sytuacji wystąpienia  wady  konsument skła-
dając do sprzedawcy reklamację z  tytułu  rękoj-
mi może zażądać jednego z czterech działań:
- wymiany towaru na nowy;
- naprawy towaru;
- obniżenia ceny określając kwotę, o którą cena 
ma być obniżona (z uwzględnieniem wartości to-
waru z wadą i towaru pełnowartościowego);
- odstąpienia od umowy – o ile wada jest istotna.
Wybór żądania zależy od konsumenta.  Jeżeli 
przedsiębiorca nie zgadza się z  tym wyborem, 
może pod pewnymi warunkami zaproponować 
inne rozwiązanie, ale musi się to odbywać w ra-
mach przesłanek dozwolonych prawem. 
Pod uwagę mogą być brane następujące okolicz-
ności:
- łatwość i szybkość wymiany lub naprawy towaru; 
- charakter wady – istotna czy nieistotna;
- to, czy towar był wcześniej reklamowany.

Sprzedawca odpowiada wobec konsumenta za 
sprzedany towar, jeżeli  wada  zostanie stwier-
dzona w okresie 2 lat od momentu jego wyda-
nia  (wyjątek dotyczy nieruchomości, w  przy-
padku których okres odpowiedzialności to 5 lat). 
Terminu tego nie można skrócić, z wyjątkiem to-
warów używanych, przy których sprzedawca 
może ograniczyć okres swojej odpowiedzialno-
ści maksymalnie do  roku. O  skróceniu termi-
nu konsument powinien zostać poinformowany 
przed zawarciem umowy. 
Przez rok trwania odpowiedzialności sprzedaw-
cy istnieje domniemanie, że stwierdzona  wada 
lub jej przyczyna istniała już w  momencie 
sprzedaży. Taka sytuacja ułatwia złożenie rekla-
macji, gdyż to przedsiębiorca musi udowodnić, 
że wada powstała z winy konsumenta.
Reklamację można złożyć  w  dowolnej formie.
Dla celów dowodowych  najbezpieczniej zrobić 
to pisemnie opisując zauważoną wadę i określa-
jąc swoje żądania. Żądanie wynikające z rękojmi 
należy złożyć w ciągu roku od dnia zauważe-
nia wady – najlepiej jednak zaraz po zauważe-
niu.
Na przedsiębiorcy spoczywa obowiązek rozpa-
trzenia reklamacji w terminie 14 dni kalenda-
rzowych od dnia jej złożenia.  W  przypadku 
niedotrzymania tego terminu uznaje się, że re-
klamacja jest zasadna. 
Konsument  składający reklamację  powinien 

na własny koszt dostarczyć przedsiębiorcy  to-
war  – odesłać go albo osobiście dostarczyć do 
miejsca wskazanego w umowie.
Jeżeli ze względu na rodzaj rzeczy lub sposób 
jej zamontowania dostarczenie do sprzedawcy 
będzie nadmierne utrudnione, konsument musi 
udostępnić mu wadliwy towar w miejscu, w któ-
rym się znajduje. Wówczas przedsiębiorca po-
winien odebrać reklamowany towar na własny 
koszt bądź też usunąć wadę na miejscu. Jeżeli nie 
spełni on swego obowiązku i  nie odbierze wa-
dliwego towaru, konsument może go odesłać na 
jego koszt i ryzyko.
Jeżeli w  wyniku złożonej w  ramach rękojmi 
reklamacji doszło do naprawienia rzeczy, wy-
miany, obniżenia ceny albo odstąpienia od 
umowy,  konsument ma prawo żądać od sprze-
dawcy naprawienia szkody, którą poniósł z  po-
wodu nabycia wadliwego produktu. Jako szkodę 
w szczególności można potraktować koszt m.in. 
odebrania rzeczy  (np. osobiste koszty związane 
z wizytą w sklepie), odesłania rzeczy w związku 
z reklamacją, jej przewozu, ubezpieczenia.  (red)

RĘKOJMIA CZYLI ODPOWIEDZIALNOŚĆ SPRZEDAWCY ZA WADLIWY TOWARPodstawą  reklamacji wadliwego towaru może 
być  rękojmia, jako jedna z dwóch dróg obok gwa-
rancji. Rękojmia to odpowiedzialność sprzedawcy 
za towar powstająca z mocy prawa. Bez znaczenia 
pozostaje fakt, kto jest producentem czy importe-
rem rzeczy. Sprzedawca odpowiada za to, że sprze-
dana rzecz ma wady fizyczne lub prawne.

Fabryka Przewodów Energetycznych 
S.A  jest częścią historii Miasta Będzina 
od 1928 roku i  jednocześnie zakładem, 
w którym współcześnie wdrażane są róż-
nego rodzaju innowacje i technologie. Te 
nowoczesne rozwiązania, o które dzięki 
FPE S.A. wzbogaci się lokalny przemysł, 
to inwestycje realizowane w  ramach 
projektów „Gekon” i  „Demonstrator”. 

Na czym polega Projekt GEKON opi-
suje dokładnie jego tytuł: „Badania 
nad opracowaniem innowacyjnej, pro-
środowiskowej technologii wytwarza-
nia miedzianych wyrobów przewodo-
wych z wykorzystaniem odpadów po-
produkcyjnych”. Uruchomienie tych 
nowoczesnych rozwiązań spowoduje, 
iż produkcja naszej Firmy będzie jesz-
cze bardziej przyjazna dla środowiska 
i  jednocześnie bardziej ekonomiczna 
oraz wpływająca korzystnie na wiele 
innych aspektów związanych z  dzia-
łalnością Fabryki.
Projekt ten jest współfinansowany 
przez Narodowe Centrum Badań 
i  Rozwoju oraz Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska i  Gospodarki 
Wodnej. Jego całościowa wartość to 3 
760 000 PLN, w tym wartość dofinan-
sowania to kwota 2 948 000 PLN. 

Wdrożenie Projektu DEMONSTRA-
TOR pt. „Opracowanie innowacyjnej 
wysokowydajnej technologii wy-
twarzania wyrobów przewodowych 
z  miedzi i  miedzi stopowej dla elek-

troenergetyki i  transportu” będzie 
polegało na zbudowaniu pilotażowej, 
demonstracyjnej instalacji. 
Wartość całego projektu wynosi 30 
101 683,52 PLN,  z czego kwota do-
finansowania to 12 040 673,41 PLN.
Ta nowoczesna technologia wy-
twarzania wyrobów przewodowych 
z  miedzi beztlenowej i  stopowej, bę-
dzie oparta na wykorzystaniu proce-
sów ciągłych w  zakresie odlewania 
i przeróbki plastycznej w jednej, zin-
tegrowanej linii technologicznej. 
Przy użyciu wysokowydajnej instala-
cji będą wytwarzane: przewody jezd-

ne oraz linki, druty i profile dla kolej-
nictwa, elektroenergetyki i przemysłu 
motoryzacyjnego.

Stosowanie produkcji stworzonej 
dzięki udziałowi w  wyżej opisanych 
projektach, będzie niosło ze sobą ko-
rzyści w  postaci poszerzenia oferty 
FPE S.A. oraz wzmocnienie konku-
rencyjności Firmy na rynku, dzięki 
działaniu w nowatorski i bardzo wy-
dajny sposób. 

Uruchamianie w FPE S.A. tych inno-
wacyjnych rozwiązań - według Pre-

zesa Zarządu Pana Krzysz-
tofa Kalety - jest dowodem 
na to, że fabryka wcale nie 
musi być częścią wielkiej, 
zagranicznej korporacji lub 
działać w  obszarze specjal-
nej strefy ekonomicznej, 
ułatwiającej funkcjonowa-
nie przemysłu i biznesu, czy 
też znajdować się na terenie 
wielkiego miasta. Produkcja 
na nowoczesnym i  najwyż-
szej jakości poziomie dla 
odbiorców z  całego kraju 
i świata, odbywa się również 
w naszej będzińskiej fabryce. 
 
To, że możemy dokładać 
swoje innowacyjne „cegieł-
ki” do rozwoju miasta, jest 
dla nas źródłem wielkiej sa-
tysfakcji. Niezmiernie cieszy 
nas świadomość, że nasza 
Fabryka działa w  Będzinie 

już od 87 lat i wciąż się rozwija. Dzię-
ki łączeniu nowych rozwiązań wraz 
z  ciągle ulepszaną polityką - jakości 
i  środowiskową, możemy patrzeć 
w przyszłość z optymizmem.
Idąc drogą postępu wraz z  naszym 
mottem „Z  dobrą energią przez cały 
rok”, pragniemy podzielić się tą wła-
śnie energią, życząc Mieszkańcom Po-
wiatu Będzińskiego Radosnych Świąt 
Bożego Narodzenia oraz wszystkiego 
co najlepsze w Nowym 2016 Roku.                          
                                     Zarząd, Dyrekcja  
                                              i Pracownicy FPE S.A.

Innowacje w będzińskiej Fabryce Przewodów Energetycznych S.A.
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Jurek Bitschan
- BOHATER z… Piasków

W  dniach 14 - 15 listopada 2015r. w  ko-
ściele pw. św. Stanisława BM w  Sankt 
Petersburgu 2015r. odbyła się międzyna-
rodowa konferencja o  życiu Sługi Bożego  
abp. Jana Cieplaka, administratora archidie-
cezji mohylewskiej, oraz o  znaczeniu jego 
działalności dla Kościoła rzymskokatolic-
kiego w Rosji i w Polsce.

W  II Rzeczypospolitej był bohaterem i  wzorem polskiej 
młodzieży. Śpiewano o  nim piosenki, dedykowano mu 
wiersze. Nie pochodził ze Lwowa, ale na trwale wpisał 
się w historię tego miasta. Urodził się 29 listopada 1904r. 
w Piaskach, osadzie górniczej koło Sosnowca, w jakże od-
ległym od Lwowa Zagłębiu Dąbrowskim. Jego rodzicami 
byli Henryk Bitschan i Aleksandra z d. Raszyńska. Rodzi-
ce wkrótce opuścili Zagłębie. Po śmieci męża Aleksandra 
zamieszkała we Lwowie. Wkrótce wyszła za mąż za dr Za-
górskiego, lekarza na lwowskim Kulparkowie. Jurek uczył 
się w  gimnazjum im. Henryka Jordana. Lubił szczegól-
nie przedmioty przyrodnicze, z których otrzymywał naj-
lepsze oceny, a  nawet uznanie swoich profesorów. Wiele 
czasu poświęcał na działalność harcerską w IX Drużynie 
Lwowskiej. Był niewysoki, drobny nie wyglądał na ucznia  
IV klasy gimnazjum. 
Ojczymowi zostawił na biurku list: „Kochany Tatusiu, idę 
dzisiaj zameldować się do wojska. Chcę okazać, że znajdę 
na tyle siły, by móc służyć i wytrzymać. Obowiązkiem też 
moim jest iść, a  wojska brakuje ciągle do oswobodzenia 
Lwowa. Z nauk zrobiłem już tyle, ile trzeba było. Jerzy”. 

Jeden z  najmłodszych Orląt Lwowskich 
Jurek Bitschan pochodzi z  Piasków. 
Obecnie jest to dzielnica Czeladzi. Jest 
to wciąż postać praktycznie nieznana 
w naszym regionie. Sądzę, że winno się 
to wkrótce w końcu zmienić.

Miał prawie 14 lat, gdy w 1918 zginął od 
dwóch eksplodujących ukraińskich poci-
sków na cmentarzu Łyczakowskim, przy 
odsieczy Lwowa. Począwszy od wieczora 
20 listopada aż do rana 21 listopada stał 
bez przerwy na posterunku, a przez ostat-
nie godziny swego życia walczył, ostrze-
liwany przez nieprzyjaciela. Jego matka 

Aleksandra Zagórska walczyła w tym cza-
sie na innym odcinku jako komendantka 
Ochotniczej Legii Kobiet.
Jurek Bitschan poległ w swym pierwszym 
i  ostatnim boju. W  miejscu jego śmierci 
stanął krzyż, zniszczony w czasach sowiec-
kich, postawiony na nowo przed kilkuna-
stu laty. Ciało złożono w katakumbach na 
słynnym „Cmentarzu Orląt Lwowskich”. 
Jurek stał się symbolem, ale nie był wyjąt-
kiem. Właśnie lwowska młodzież - „Lwow-
skie Orlęta” zapisały najpiękniejszą kartę 
w obronie tego polskiego miasta. W  trzy-
tygodniowych walkach z Ukraińcami zgi-
nęło 439 Polaków, wśród nich największą 
i grupę stanowili uczniowie szkół średnich 
- 109 oraz studenci - 76. W walce poległo 
także kilkunastu uczniów szkół podstawo-
wych (powszechnych).
Jurek Bitschan pośmiertnie został odzna-
czony Krzyżem Walecznych. Jego pamięci 
powstała popularna w okresie międzywo-
jennym „Ballada o  Jurku Bitschanie” do 
słów poetki Anny Fischerówny, która po-
święciła mu wiersz zatytułowany „Jurek 
Bitschan”, w którym napisała: 
Mamo najdroższa bądź zdrowa
Do braci idę w bój
Twoje uczyły mnie słowa
Nauczył przykład Twój...

W  Krakowie, na Prądniku Czerwonym 
znajduje się ulica jego imienia. Może nad-
szedł już czas, żeby taka ulica, czy plac po-
jawił się też w jego rodzinnej Czeladzi, czy 
innym zagłębiowskim mieście, w  zamian 
za pseudo bohaterów z  komunistycznym 
rodowodem.                              Piotr Dudała

Konferencję zorganizowały: dekanat północ-
no-zachodniego regionu archidiecezji Matki 
Bożej w Moskwie, Stowarzyszenie Kultural-
no-Oświatowe „Polonia”, Związek Polaków 
im. bp. Antoniego Maleckiego i  gospodarz 
konferencji, parafia św. Stanisława, przy 
współpracy z polską Fundacją „Pomoc Pola-
kom na Wschodzie”. Honorowy patronat nad 
spotkaniem objął miejscowy ordynariusz, 
abp Paolo Pezzi z Moskwy. 
W  pierwszym dniu obrad uczestnicy konfe-
rencji wzięli udział w otwarciu wystawy po-
święconej abp. Janowi Cieplakowi, obejrzeli 
o nim film dokumentalny oraz mieli okazję 
wysłuchać szeregu wykładów naukowców 
z  Polski i  z  Rosji, dotyczących jego życia 
i działalności. 
Warto podkreślić, że małą ojczyzną Sługi 
Bożego Arcybiskupa Jana Chrzciciela Cie-
plaka było Zagłębie Dąbrowskie, czyli ziemie 
okręgu przemysłowego, powstałego w  XIX 
wieku w  zaborze rosyjskim, przy granicy 
z  pruskim Śląskiem. Na temat pochodzenia 
Arcybiskupa, jego rodziny oraz dzieciństwa 
i  młodości, miałem przyjemność wygłosić 

Konferencja o ARCYBISKUPIE Janie CIEPLAKU 
w Petersburgu

referat na Konferencji, zatytułowany „Arcybiskup 
Jan Cieplak syn Zagłębiowskiej Ziemi”. Napisa-
łem w nim, że z Zagłębia wywodzi się całą rodzi-
na Arcybiskupa. Protoplastą rodziny Cieplaków 
był bowiem dziadek Arcybiskupa, Ignacy Ciepliń-
ski, który urodził się w 1795 roku we wsi Golą-
sza w dawnym województwie kieleckim (obecnie 
śląskim), w parafii Wojkowice Kościelne. Obecnie 
wieś ta znajduje w Gminie Psary w powiecie bę-

dzińskim. Jego żoną była Maria z Gryłków. Mieli 
pięciu synów: Ignacego, Piotra, Jacka, Franciszka 
i  Wojciecha. Ignacy, dziadek Arcybiskupa, wraz 
z całą rodziną przeniósł się do Dąbrowy Górniczej, 
gdzie został górnikiem. Kupił też tam dom i ziemię  
Tuż po klęsce powstania listopadowego i w wyni-
ku represji rosyjskich, uciekł na Górny Śląsk zo-
stawiając rodzinę w  Dąbrowie Górniczej. Zmie-
nił wówczas nazwisko z  Ciepliński na Cieplak. 

 

Arcybiskup Jan Cieplak urodził się 17 sierpnia 
1857 roku w rodzinie robotniczej we wsi Dąbro-
wa w powiecie będzińskim  z ojca Jacka, syna 
Ignacego Cieplińskiego, górnika w kopalni wę-
gla, i z matki Julii z Bugajskich. Informuje nas 
o  tym wypis metrykalny kościoła pw. Świętej 
Trójcy w  Będzinie z  dnia 23 sierpnia r. 1857, 
pod numerem 141, w którym stwierdza się, że 
Jacenty Cieplak, lat dwadzieścia pięć, górnik 
z  kolonii Reden w  Dąbrowie Górniczej, która 
wówczas jeszcze do parafii będzińskiej nale-
żała, przyniósł do Chrztu świętego, dziecię, 
urodzone 17 sierpnia 1857r., z  małżonki Julii 
z  Bugajskich, lat dwadzieścia dwa. Dziecięciu 
temu nadano na Chrzcie świętym imię Jan. 
Proboszczem parafii był wtedy ks. Franciszek 
Wiśniewski. 

Urodzony w  Dąbrowie Górniczej, absolwent 
gimnazjum i  seminarium duchownego w Kiel-
cach, kontynuował studia w Akademii Duchow-
nej w  Petersburgu. Od 1908 r. pełnił funkcję 
biskupa pomocniczego archidiecezji mohylew-
skiej, a następnie jej administratora apostolskie-
go. Pracując w największej katolickiej diecezji 
świata troszczył się o życie religijne katolików 
na terenie całej Rosji. Kilkukrotnie więziony 
przez bolszewików, skazany w  Moskwie na 
śmierć i cudem uratowany, jako bohater wrócił 
do Polski i  został mianowany przez Piusa XI 
arcybiskupem wileńskim. Kiedy zmarł w  Sta-
nach Zjednoczonych, gdzie wizytował skupi-
ska Polaków, ciało jego przetransportowano 
na koszt polskiego rządu do Wilna i  złożono 
w  tamtejszej katedrze. W  1952 roku w  Rzy-
mie rozpoczęto jego proces beatyfikacyjny.  
 
Konferencja zakończyła uroczystą Mszą w ko-
ściele św. Stanisława. Po Eucharystii nastąpiło 
uroczyste odsłonięcie i poświęcenie tablicy upa-
miętniającej abp. Cieplaka.           Piotr Dudała


